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Ill. 2. Huvudalternativet för vindparken Årjäng NV. Skala 1:20 000. Infartsvägen ansluter i norr till E18.
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spänning blir varm och isen glider då av. Denna teknik är lätt att laga eller montera 
i efterhand eftersom den sitter utanpå vingen. Nackdelen är att folien sitter oskyd-
dat. En annan teknik är relativt likartad, men värmeskiktet byggs in redan i fabri-
ken. Risken för mekanisk påverkan blir då mindre, men reparationer blir svårare att 
utföra. En tredje teknik bygger på att vingen är ihålig att varmluft blåses in. Alla le-
verantörer av vindkraftverk arbetar med passiva system som gör att ispåbyggnad 
förebyggs, och om det ändå sker ska isen lätt kunna glida av. 

Fundament
Förankringen av vindkraftverken i berget kan ske via två olika metoder. De två 
alternativen är gravitationsfundament och bergadapter. De olika leverantörerna 
av vindkraftverk förordar olika metoder beroende på storlek av verk för att upp-
fylla sina garantivillkor. 
	 Gravitationsfundament är egentligen framtagna för att användas där berg-
grund saknas. För ett vindkraftverk på 2,5 MW har fundamentet cirka 20 meters 
diameter och cirka 3 meters höjd i centrum, och i ytterkant är det cirka 0,5 meter 
högt. Detta val av fundament kräver sprängning av gropar med cirka 21 meters 
diameter och cirka 3 meters djup. De bergmassor som uppkommer i samband 
med sprängningen används som fyllnadsmaterial vid byggnation av vägarna. 
Fundamentens armering monteras i botten av gropen och därefter sker gjut-
ningen av groparna med cirka 350 m3 betong, vilken transporteras till platsen 
från närmaste betongstation alternativt tillverkas på plats. Fördelen med dessa 
fundament är att detta är en beprövad metod som inte är beroende av bergets 
kvalitet samt att sprängstenen kan användas vid byggnationen av vägarna. 
	 Betongadapter (en sorts bergadapter) kräver plansprängning av en cirka 80 
m2 stor yta. Metoden bygger på principen med en armerad betongkonstruktion 
fäst med långa förankringsstag ner i berget. Bergadapter ställer stora krav på 
bergets hållfasthet. Därför måste en geoteknisk undersökning av bergförhållan-
den genomföras på aktuella platser för att klargöra om berget klarar de krav som 
ställs. 

Vägar och transporter
Befintliga vägar kommer att användas i så stor utsträckning som möjligt.  Drygt 
5 kilometer nya vägar kommer att behöva anläggas mellan verken inom parken 
samt från den befintliga grusvägen. Dessa förläggs till stor del i befintliga trak-
torspår. Infarten kommer vara från E18 och går på en befintlig grusväg, cirka 2,5 
kilometer lång. Vägen i sydväst kommer att fungera som serviceväg. Denna an-
läggs i befintligt traktorspår om cirka 700 meter och kommer att anläggas med 
standard som motsvarar skogsbilsvägar. 
	 De befintliga skogsvägarna behöver förstärkas, breddas och rätas. Det handlar 
om mindre justeringar och vägarna kommer huvudsakligen följa dagens väg-
sträckning i dessa fall. Grusvägen som utgör infart till parken behöver rätas och 
breddas på en del platser, och eventuellt justeras åt öster. Några mindre spräng-
ningar och avverkningar behöver göras för att de långa transporterna ska få 
plats. Vägdragningen redovisas på illustration 2 och 9. 
	 Vägbanan kommer att ha en bredd av 4-5 meter och vägbotten 8-10 meter be-
roende på hur mycket material som behöver påföras. I de delar av vägen som går 
på berghällar behöver endast en liten utfyllnad för att jämna ut vägbanan göras. 
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Avverkning av skog sker i en korridor med 10-20 meters bredd. Ytorna på vägar 
och verksplatser kommer att vara belagda med bergskrossmaterial. Sprängsten 
från fundamentplatserna kommer att användas för anläggning av vägar fram till 
vindkraftverken. I slutet av byggfasen återförs jord på de påverkade markytorna 
intill vägbanan. 
	 Sprängning kommer att ske med syftet att få en hållbar vägbank som kan följa 
landskapets former och undvika väganläggning på fuktig mark. Vid korta pas-
sager av mindre våtmarksområden kommer trummor och avskiljande markduk/
geoduk att användas innan vägmaterial påförs. Antal och dimension av trummor 
anpassas efter vattenflödet för att undvika att vattnets nivå eller flöde ändras. För 
att undvika markavvattning kommer inga diken att anläggas där vägar anläggs i 
våtmarkspassager. Dessa passager görs så raka som möjligt så att vägkorridoren 
där träd behöver avverkas kan hållas på ett minimum. 
	 Vägdragningen har gjorts i samråd med markägarna. På vilket sätt intrång i 
känsliga miljöer och fornlämningar/kulturlämningar kommer att undvikas är be-
skrivet avsnitten Kulturmiljö och Naturmiljö.
	 Transporter under byggtiden sker med lastbil, dumper och grävlastare. Kross-
material till vägbeläggningar samt färdig betong, alternativt cement, grus och 
vatten, kommer att transporteras på lastbil. Krossmaterial tas från närmast lig-
gande bergtäkt. Aggregat och torn levereras i sektioner som transporteras på 
lastbil och reses med hjälp av mobilkran. Transporter under driftstiden sker med 
lättare fordon för service och underhåll av vindkraftverken. Vid större reparatio-
ner kommer mobilkran att användas. 

Elanslutning
Anslutning av vindkraftverken till elnätet kommer att ske via Fortum som är nät-
ägare i området. Det befintliga ställverket i Årjäng ska byggas ut och anslutning 
till 130 kV-ledning sker via detta. 
	 Inom parkerna används markkabel som förläggs i eller längs vägarna i parken. 
Då slutgiltig utformning av elnätet inom vindparken ej är klar redovisas den plan 
som gällde för de tidigare bygglovsgivna verksplaceringarna, bilaga 2. Schema 
för internt nät kommer att justeras till nya placeringar och vägdragningar. 

Planer och mål
Planer
I utställningsversionen av ny översiktsplan för Årjängs kommun anges inrikt-
ningsmål för samhällsbyggandet och energiproduktion anges vara av ett regio-
nalt intresse. 
	 Kommunen har utarbetat en vindkraftsplan, Vindkraft Årjäng, vilken ska utgöra 
ett tillägg till den nya översiktsplanen som är under uppbyggnad, Årjängs kom-
mun 2009. Platsen för vindparken Årjäng NV är utpekat i utställningshandlingen 
som ett av sex områden lämpliga för vindkraft. Området, vilket i planen kallas för 
Holmerud-Mölnerud, ligger cirka 6 kilometer nordväst om Årjängs samhälle och 
cirka 1 kilometer sydost om samhället Mölnerud. 
	 Avståndet till Europaväg 18 (E18) i norr är cirka 2,5 kilometer. Någon bebyg-
gelseutveckling i närområdet kring parken redovisas inte varken i gällande ÖP 
eller i förslag till ny ÖP, Årjängs kommun 1990, 2008. Området omfattas inte av 
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detaljplan. Den närmast liggande samlade bebyggelsen ligger cirka 1-1,5 kilo-
meter från området, längs vägen mellan Selen och Fölsbyn. Bebyggelsen i om-
rådet är i stort koncentrerad till de vägar som finns i de omgivande dalgångar-
na. Norr om vindområdet finns två utredningsområden i utställningsversionen 
av ny ÖP. Detta gäller ett nytt verksamhetsområde (U3) söder om E18 och ett 
flygfält för små plan (U2) norr om E18, Årjängs kommun 2008.
	 Vidare nämns i utställningshandlingen att ledningsnätet behöver byggas ut 
för att kunna klara av den ökande mängden el som etableringen av vindparker 
innebär. Samordning av utbyggnaden framhävs så att nätutbyggnad och an-
vändning blir så effektiv som möjligt.
	 I närheten av vindområdet finns ett riksintresse för friluftsliv, Dano-området 
(Dalsland-Nordmarken) och vindområdet ansluter närmast till området cirka 1 
kilometer nordost om Foxen-Stora Le. Dano-området omfattas även av särskilda 
bestämmelser för hushållning med mark och vatten enligt miljöbalkens 4 kap 2 
§. Foxen-Stora Le är även riksintresse för naturvård. Inom kommunen utgör forn-
lämningsområdet vid Blomma-Gyltenäs riksintresse för kulturmiljövården.
	 Även väg E18 är klassad som riksintressant enligt miljöbalken, Årjängs kom-
mun 2008.

Övriga vindkraftsprojekt i området
I Årjängs kommun finns inga vindkraftverk idag. Närmaste område i kommunen 
som utpekas som lämpligt för vindkraft är Gerrud-Ed, cirka 5,5 kilometer söder 
om Årjäng NV. Möjligheterna för en storskalig utbyggnad av vindkraften i kom-
munen är stor och enligt planeringsunderlaget för vindkraft kan cirka 110 verk 
anläggas i de sex utpekade områdena. Rabbalshede Vindenergi AB planerar ock-
så en vindpark sydväst om Årjäng. Rabbalshede Vindenergi AB och Eolus Vind 
projekterar tillsammans även en park nordost om Årjäng. 
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Del 2: Alternativ

Alternativredovisning
Huvudalternativ
Huvudalternativet är att 9 verk etableras i ett område kallat Orremossen, enligt 
projektbeskrivningen ovan. Berörda fastigheter är Holmedals-Mölnerud 1:23, 
1:31, 1:32, 1:33, 1:42 samt Holmerud 1:48, alla belägna inom Årjängs kommun. 
Vindkraftsparken är belägen 2,5 kilometer från E18 och den kraftledning som 
löper längs med vägen. Avståndet till Årjängs tätort är cirka 6 kilometer.
	 Huvudalternativet finns med som ett av sex lämpliga områden för vindkraft i 
kommunens förslag till vindplan. Platsen för etableringen är väl vald utifrån till-
räckliga vindförutsättningar och möjligheterna att placera verk på ett tillräckligt 
avstånd från bostäder. Vindhastigheten på platsen är 6,2-6,6 m/s enligt MIUU:s 
beräkningar och den högsta höjden inom området uppgår till cirka 250 meter 
över havet. 
	 Huvudalternativet innebär att 9 vindkraftverk etableras med en effekt upp till 
3,0 MW per verk och med en maximal totalhöjd om 180 meter. Huvudalterna-
tivet beräknas ge en årlig elproduktion om cirka 50 GWh per år. Placeringar för 
huvudalternativet finns redovisade på illustration 2. 
	 Jämfört med kolkraft minskar detta utsläppen med 42 500 ton koldioxid, 18,75 
ton svaveldioxid, 130 ton kväveoxider och 5 ton stoft. 
	 Den slutliga utformningen har justerats efter att vindområdets kultur- och na-
turvärden har utretts, för att minska påverkan på dessa värden. Dessa justeringar 
beskrivs i avsnitten Naturmiljö, Kulturmiljö och Tidigare studerade alternativ. De-
cibelberäkning, skuggberäkning och fotomontage för huvudalternativet finns 
redovisade i bilagorna 3, 4 och 5. Miljökonsekvenser för huvudalternativet be-
skrivs i avsnittet Miljökonsekvenser.

Alternativ utformning
Alternativet innebär att 8 verk etableras. Alternativ placering av verk och vägar 
i projektet redovisas i illustration 3. Verk 9, som ligger i den sydvästra delen av 
vindparken, anläggs inte i detta alternativ. Verk 9 har det sämsta vindläget inom 
parken och om andra verk skulle uteslutas skulle energiutfallet bli sämre. 
	 I den naturvärdesbedömning som utförts föreslås att verk 4 och 5 utgår eller 
flyttas till andra placeringar inom parken, detta för att ta hänsyn till tjäder och 
naturmiljön runt Orremossen (se avsnitten Naturmiljö respektive Fåglar, fladder-
möss och övrig fauna). Detta har inte bedömts möjligt på grund av produktion 
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och totalekonomi för projektet. Med den aktuella alternativa utformningen opti-
merar man elproduktionen i ett område som ändå tas i anspråk för vindkraft. Det 
finns också sedan tidigare godkänd anmälan och bygglov för för projektet och 
de placeringar som redovisades då. Placeringarna har sedan dess justerats i liten 
utsträckning, och då för att optimera vindresursen samt för att undvika lokala na-
tur- och kulturvärden. 
	 Skillnaderna i miljökonsekvenser mellan huvudalternativet och den alterna-
tiva utformningen är relativt små. 
	 Produktionen är lägre i detta alternativ, 44 GWh, vilket innebär att bidraget till 
att motverka klimatförändringar och att minska luftföroreningar förändras. Ut-
släppsminskningarna blir lägre jämfört med huvudalternativet: 37 400 ton kol-
dioxid mot 42 500 ton, 16,5 ton svaveldioxid mot 18,75 ton, 114 ton kväveoxider 
mot 130 ton samt 4,4 ton stoft mot 5 ton. 
	 Mängden material som går åt för anläggning minskar något, liksom mängden 
transporter vid anläggning. 
	 Ljudutbredningen är något mindre i väster på grund av att det västligast verket 
inte finns med i denna utformning. Inga bostäder får ljudnivåer som överskrider 
40 dB(A), varken i huvudalternativet eller den alternativa utformningen. Skugg-
beräkningarna visar att inga bostäder får värden utöver 30 timmar/år. Däremot 
är det en fastighet som riskerar att få skuggor mer än 30 minuter/dag de dagar 
då skuggor uppstår. Eftersom skuggreglering kan installeras på verken kommer 
skuggor utöver rekommenderade värden inte att bli aktuella, vare sig i huvudal-
ternativet  eller i den alternativa utformningen. Ljudberäkningar och skuggbe-
räkningar för alternativet finns i bilagorna 6 och 7. 
	 Påverkan på landskapsbilden blir marginellt mindre än i huvudalternativet. 
Fotomontage finns i bilaga 8. 
	 Den lokala påverkan på natur- och kulturvärden minskar något i detta alterna-
tiv. Det är dock marginellt, eftersom inga särskilda naturvärden eller kulturläm-
ningar påträffats vid placering för verk 9. 

Tidigare studerad alternativ utformning
Tidigare har Årjängs kommun godkänt Rabbalshede Vindenergi AB:s anmälan 
för en vindkraftsetablering om 9 verk i samma område som huvudalternativet, 
samt gett bygglov för dessa verk. Totalhöjden för verken var då maximalt 150 
meter. Eftersom Rabbalshede Vindenergi nu har för avsikt att ändra tornhöjden 
kommer verksamheten att bli tillståndspliktig, och därför söks nu tillstånd hos 
länsstyrelsen. Tornhöjden har ändrats på grund av att vindmätningar visat att 
elproduktionen inte blir så hög som man tidigare beräknat. Placeringarna har 
ändrats något eftersom verk med en större rotor måste stå längre isär för att få 
maximal produktion. Även de tidigare placeringarna och vägsträckningarna har 
utretts och har på grund av detta justerats eftersom de tidigare placeringarna 
gav en något större lokal påverkan på känsliga biotoper och kulturlämningar. 
Tidigare studerat placeringsförslag redovisas på illustration 4. 
	 Populationerna av skogshöns har inventerats för att ta fram underlag för upp-
följning av den planerade vindparkens påverkan på skogshöns och för att bidra 
till ökad kunskap om vindkraftens påverkan på skogshöns generellt. Detta utför-
des enligt de villkor på kompensation som ställdes i samband med att anmälan 
om verksamheten godkändes av Årjängs kommun, Gerre, i manus. Inventeringen 
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gjordes enligt Naturvårdsverkets undersökningstyp för inventering av skogshöns. 
I kompensationen ingår att Rabbalshede Vindenergi AB står för kostnaderna för 
en uppföljande inventering efter att verken etablerats. 
	 Olika utformningar har studerats under planering och projektering av vind-
parken. Justeringar av verksplaceringar och vägdragningar har gjorts utifrån re-
sultatet av de kulturmiljöutredningar och naturvärdesbedömningar som gjorts 
under projektets olika faser, Rio Kulturkooperativ 2007a, 2010. 

Alternativa lokaliseringar 
År 2007 utfördes en förstudie av möjliga vindkraftslokaliseringar inom Årjängs 
kommun i samband med planering av en annan vindpark i kommunen, Årjäng 
NO, Rio Kulturkooperativ 2007a, 2010. Urvalet av studerade områden gjordes uti-
från de områden som då var utpekade som intressanta för vindkraft i länsstyrel-
sens rapport ”Planeringsunderlag för stora landbaserade vindkraftsanläggningar 
i Värmlands län, Länsstyrelsen Värmland 2006c. Sedan dess har nya vindmodeller 
tagits fram och nya riksintressen för vindbruk har pekats ut av Energimyndighe-
ten, vilka skulle kunna vara lämpliga alternativ, Energimyndigheten 2009.
	 Då platsen finns med i kommunens förslag till vindplan och i förslag till ny ÖP, 
har inga alternativa lokaliseringar studerats. Lämpliga områden för vindkraftslo-
kalisering får anses vara väl utredda under arbetet med vindplanen.
	 Under samrådet har inga krav på utredning av ytterligare alternativa lokalise-
ringar framkommit.

Nollalternativ
Nollalternativet innebär att inga vindkraftverk etableras i det föreslagna områ-
det. Inga nya vägar dras i projektområdet och inget kablage installeras. Det inne-
bär att befintliga förhållanden kvarstår vad gäller markanvändningen, och att 
skogen brukas och vägar nyttjas som tidigare. Nollalternativet kan innebära att 
50 GWh elproduktion per år produceras på annat sätt än med vindkraft, vilket 
ger negativa miljökonsekvenser, bland annat i form av ökade utsläpp. Nollalter-
nativet kan också innebära att det nationella målet för vindkraftsproduktion får 
uppfyllas genom etablering på andra platser i landet. 
	 De samordningsvinster med skogsbruket som kan förutses uppstår inte, och 
lokala arbetstillfällen samt möjligheter till lokalt ägande av vindkraft minskar. 
Även lokalt upphandlade entreprenadarbeten uteblir. En större etablering i 
Årjängs kommun kommer att generera nya lokala arbetstillfällen för drift- och 
servicepersonal. Svensk Vindenergi har gjort beräkningar på hur många årsar-
betstillfällen drift och underhåll av verken skulle tillföra. Totalt beräknas en vind-
kraftsutbyggnad kunna ge 1,25 årsarbetstillfällen per vindkraftverk (2,5 MW) un-
der driftstiden, Svensk Vindenergi 2009. 
	 Enligt planeringsunderlaget för vindkraft föreslås en utbyggnad med etable-
ring i flera områden i kommunen. Troligt är därför att landskapet i ett större per-
spektiv kommer att förändras med avseende på vindkraftsetableringar, oavsett 
om denna park kommer till stånd. Området vid Gerrud-Ed, sydväst om Årjäng, 
är det som ligger närmast vindparken Årjäng NV. Avståndet mellan dessa båda 
områden är cirka 5,5 kilometer. 
	 Norr om vindområdet finns två utredningsområden i utställningsversionen av 
ny ÖP. Detta gäller ett nytt verksamhetsområde söder om E18 och ett flygfält för 
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små plan norr om E18, Årjängs kommun 2008. Ett troligt nollalternativ är därför att 
landskapet norr om projektområdet förändras även om vindkraftverken inte an-
läggs. Flygplatsen vid Bäckevarvsfjället ska kunna användas för näringslivet och 
sjuktransporter. Miljön runt E18 norr om projektområdet kommer att förändras 
med avseende på landskapsbild och bullernivåer. Trafiken på E18 kan också vän-
tas öka, liksom flygtrafiken, och därmed ge ökade utsläpp av koldioxid, kväveoxi-
der, svaveldioxid och partiklar, vilket får lokala, regionala och globala effekter. 
	 Om ingen vindkraftsetablering kommer till stånd i området fortgår nuvarande 
markanvändning, skogsbruk. Gällande översiktsplan och nytt förslag till över-
siktsplan anger inga övriga exploateringar av området.
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Del 3: Miljökonsekvenser

Miljökonsekvenser
Redovisade miljökonsekvenser bygger på studier av tillgängligt kart- och ar-
kivmaterial. Dessa har kompletterats med fältstudier, inventering av fågellivet, 
utredningar angående områdets natur- och kulturvärden samt kontakter med 
myndigheter, kommunen, nätägare, privatpersoner och lokala föreningar. Väg-
sträckningar och verksplatser har utretts med avseende på natur- och kulturvär-
den. 
	 Med vindområde avses det område som avgränsas av den beräknade/prelimi-
nära 40 dB(A)-kurvan.

Avgränsning
Den negativa miljöpåverkan som främst kan uppstå genom vindkraftsetablering 
är: förändrad landskapsbild, förändrade rekreationsupplevelser, påverkan på 
biologisk mångfald och kulturmiljöer, samt påverkan på människors hälsa ge-
nom att buller och skuggor uppstår. Därför ligger fokus i denna MKB på de ovan 
nämnda miljökonsekvenserna. 
	 Den viktigaste positiva effekten av vindkraft är produktion av förnyelsebar en-
ergi och därmed minskad klimatpåverkan och minskade luftföroreningar. 
	 Samrådsmöte har hållits med Länsstyrelsen i Värmlands län och Årjängs kom-
mun. Länsstyrelsen efterlyste utförlig beskrivning av konsekvenserna för områ-
dets hydrologi och påverkan på riksintresset för friluftsliv. Vidare ställde sig läns-
styrelsen positiva till andra visualiseringar av landskapet än vanliga fotomontage. 
Man önskade också besöka vindparken vid Hud i Bohuslän för att studera verk 
med hinderbelysning med högintensivt vitt ljus, vilket man senare fick inbjudan 
till. Under december-februari anordnades av Rabbalshede Vindenergi AB och 
Stena Renewable AB, möjlighet för myndigheter att få ett guidat studiebesök. 
	 I yttrande från länsstyrelsen nämndes att alternativa placeringar av parken ska 
redovisas i tillståndsansökan. Olika placeringar av verken inom parken godtogs 
av länsstyrelsen som alternativredovisning. Vidare efterlyste länsstyrelsen infor-
mation om avisningsteknik på verken. 
	 Under samråd med allmänheten lyftes frågor rörande visuell påverkan, 
ljudstörningar, påverkan på djurliv samt kulturlämningar. Även föreningar har 
varit särskilt inbjudna till samråd. Naturskyddsföreningen har yttrat sig om en-
ergiproduktion, biologiska inventeringar, påverkan på skogshöns och övriga na-
turvärden i området. 
	 Skogsstyrelsen har yttrat sig om påverkan på naturvärdet Orremossen. 
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	 Avgränsning av MKB:n har gjorts efter vad som framkommit under samrådet. 
Visuella aspekter och ljudutbredning behandlas under respektive kapitel. Fo-
tomontage har tagits fram från ett antal platser som ligger i olika väderstreck i 
förhållande till parken. En inventering av områdets fågelfauna har genomförts 
och en kart- och arkivstudie om fladdermusfaunan har också tagits fram. En ar-
keologisk utredning och naturvärdesbedömning har också utförts. Utredningen 
syftade till att undersöka natur- och kulturlämningarna i området samt att ge 
förslag på hänsynsåtgärder för att i möjligaste mån tillvarata dessa värden. 
	 Bedömning av kumulativa effekter har avgränsats till att behandla landskaps-
bild. Fotomontage har tagits fram som visar detta projekt tillsammans med yt-
terligare en planerad vindkraftspark, sydväst om Årjäng. 
	 Anslutning till kraftnätet ingår inte i MKB:n. Detta kommer att behandlas i se-
parat MKB. 

Läsanvisning
Avsnitten som följer kommer i tur och ordning att behandla: Människors hälsa 
och säkerhet; Landskapet ur ett brett perspektiv, med landskapsbild, friluftsliv, 
natur- och kulturmiljö; Resurser, som vindenergi, klimat och övriga naturresurser; 
samt Miljömål och sammanfattande miljökonsekvenser, där miljömål beskrivs 
och en bedömning av påverkan på de viktigaste miljöfaktorerna sammanfattas 
i tabellform. 
	 För ökad tydlighet finns under varje rubrik tre underrubriker. Först beskrivs i 
Nulägesbeskrivning hur det ser ut idag. Därefter beskrivs under Effekter och kon-
sekvenser vilken förändring projektet innebär. Slutligen presenteras Åtgärder för 
att undvika eller minska miljöpåverkan.
	 Med ”vindområde” eller ”vindpark” avses det område som avgränsas av den 
beräknade/preliminära 40 dB(A)-kurvan, illustration 1.
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Miljökonsekvenser – Människors hälsa och säkerhet

I detta avsnitt beskrivs hälso- och säkerhetsaspekter. Hur vindkraftverk upplevs är 
till stora delar subjektivt. Studier om störning från vindkraftverk visar att det inte 
bara är ljudnivån i sig som har betydelse. Om verken syns eller inte från punkten 
där människor vistas samt vilken uppfattningen man har om påverkan på land-
skapet har betydelse, Pedersen 2007. Pågående forskning visar att inställningen 
till vindkraft påverkar i vilken grad man upplever störning och andelen männis-
kor som upplever sig störda av vindkraft varierar mellan olika delar av Sverige, 
Boverket 2009. Det närboende oroar sig för är främst det visuella intrånget och 
buller. Det finns två faktorer som är viktigare än andra för att vindkraftverk skall 
accepteras. Det ena är att verken är ”förankrade” i landskapet – att de uppfattas 
som en naturlig del av sin omgivning och inte som ett främmande objekt som 
placerats ”ovanpå” landskapet. Det andra är att verken fungerar och levererar en-
ergi. Uppföljningar av vindkraftsetableringar indikerar att det är viktigt att infor-
mera om produktionen och om varför vindkraftverken står stilla när de gör det. 
När verken väl är byggda är reaktionerna ofta mindre negativa än innan. Studier 
om störning från vindkraftverk visar att det inte bara är ljudnivån i sig som har 
betydelse för om man störs av ljudet. 

Ljud 
Nulägesbeskrivning
De ljud som härrör från befintlig markanvändning och mänsklig aktivitet är be-
gränsade och säsongsbetonade såsom jordbruk, skogsbruksåtgärder eller jakt. 
Ett visst vägbuller av mindre omfattning finns tidvis inom området. Stora delar 
av året är området att betrakta som stilla och rofyllt vad gäller störningar i form 
av ljud och buller. I utställningshandlingen till ny ÖP för Årjängs kommun nämns 
trafikbuller som den största källan till bullerstörning i kommunen, Årjängs kom-
mun  2008.

Effekter och konsekvenser
Projektet innebär att en ny typ av ljud tillkommer i området. Vindkraftverk ger 
upphov till ljudnivåer som kan vara störande inom ett visst avstånd. Naturvårds-
verkets ”Riktvärden för externt industribuller - allmänna råd”, rekommenderar 
den tillåtna ljudnivån också vad gäller vindkraftverk, Naturvårdsverket 1978. Vid 
bedömningar har i de flesta fall 40 dB(A) angetts som villkor av tillståndsmyndig-
heter. Under 2009 har det dock kommit domar från Miljööverdomstolen som kan 
komma att innebära förändrad praxis när det gäller användningen av riktvärden 
i villkor för verksamheter. Det är fortfarande osäkert om detta kommer att leda 
till någon reell förändring. 
	 Största delen av ljudet från ett vindkraftverk alstras då bladen passerar genom 
luften, det så kallade aerodynamiska ljudet. Det aerodynamiska ljudet uppfattas 
av människan som ett svischande ljud. Det uppstår även ett mekaniskt ljud från 
själva aggregatet. Dagens moderna verk har utvecklats så att ljudnivån, framför 
allt de mekaniska ljuden, är lägre än tidigare i förhållande till storlek på verken. 
Vindkraftverken är utrustade med kylsystem (vätskekylda eller luftkylda) för att 
aggregatets arbetstemperatur ska hållas jämn. Används luftkylda system kan det 
vid speciella väderleksförhållanden innebära att fläktarna går och därmed alstrar 
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Vindkraftverken hörs tydligare vid låga vindhastigheter eftersom det naturliga 
bakgrundsljudet, vindbrus, lövprassel och annat, som i vissa fall maskerar lju-
det från vindkraftverken är lägre vid dessa förhållanden. Ett vindkraftverk startar 
normalt vid vindhastigheter på 3-4 m/s. Vid cirka 8 m/s blir bakgrundsljud som 
vindsus, lövprassel med mera högre än verkets eget ljud. Vindkraftverket hörs 
tydligast inom ljudutbredningszonen vid vindhastigheter mellan 4 och 8 m/s. 
Berg och höjder kan dock ge lä, varvid den naturliga bakgrundsnivån blir lägre 
och maskeringen försvinner. 
	 Studier om störning från vindkraftverk visar att det inte bara är ljudnivån i sig 
som har betydelse för om man störs av ljudet. Om verken syns eller inte från 
punkten där man vistas samt vilken uppfattning man har om påverkan på land-
skapet har betydelse. Som tidigare nämnts påverkar också inställningen till vind-
kraft, synen och förväntningarna på landskapet och i vilken del av landet man 
befinner sig i vilken grad man upplever störning, Pedersen 2007. 
	 Risken för att närboende upplever störande buller är ofta störst på kvällar och 
nätter då bakgrundsnivåer från andra källor är låga och då markinversion kan 
göra att vindkraftverken går trots att det är vindstilla på marken. Även nattetid 
gäller riktvärdet 40 dB(A). 
	 Ljudberäkningarna görs enligt Naturvårdsverkets rekommenderade metod i 
”Ljud från landbaserade vindkraftverk”. Beräkningen är gjord i WindPRO version 
2.6 vilket är ett vanligt förekommande program i Sverige och flera andra länder 
vid beräkning av ljudutbredning från vindkraftverk. I ljudberäkningen tas ingen 
hänsyn till lä eller dämpande effekter från kuperad terräng och trädvegetation. I 
verkligheten blir alltså ljudnivån lägre än vad beräkningen visar. Vindkraftverken 
som använts i beräkningarna för detta projekt har en effekt på 2,5 MW samt en 
tornhöjd på 120 meter och rotordiameter på 100 meter vilket ger en totalhöjd om 
cirka 170 meter. Beräknade ljudkurvor redovisas på illustration 5 samt bilaga 3.
	 Tillståndet för verksamheten reglerar hur mycket ljud närboende skall behöva 
tåla, oavsett beräkningsresultat. Projektören har ett ansvar inför den kommande 

Tabell 1: Ljudnivåer från vardagslivet.
Källor: Naturvårdsverket, Boverket och Energimyndigheten 2001.

0 – 15 dB(A) Svagast uppfattbara ljud
30 – 35 dB(A) Bakgrundsnivå i bostadsrum med mekanisk ventilation
50 – 60 dB(A) Medelljudnivå på mycket tyst gata
60 - 65 dB(A) Samtal på kort avstånd
65 – 75 dB(A) Landande jetflygplan på 1000 meters höjd
80 – 85 dB(A) Snälltåg i 100 km/h på 100 meters avstånd
85 dB(A) Risk för hörselskada vid långvarig exponering
90 – 95 dB(A) Startande långtradare på 5-10 meters avstånd
120 – 130 dB(A) Smärtgräns

ljud även vid tillfällen då vindhastigheterna är så låga att vindkraftverket inte 
startat. 
	 Om man befinner sig rakt under eller i omedelbar närhet av ett vindkraftverk 
i full drift kan ljudnivån nå upp till cirka 55 dB(A). Det innebär att det går att föra 
ett samtal i normal samtalston, 60-65 dB(A), rakt under ett verk i drift. I Natur-
vårdsverkets, Boverkets och Energimyndighetens gemensamma rapport ”Ljud 
från vindkraftverk” redovisas exempel på ljudnivåer från vardagslivet, tabell 1. 

0 – 15 dB(A) Svagast uppfattbara ljud
30 – 35 dB(A) Bakgrundsnivå i bostadsrum med mekanisk ventilation
50 – 60 dB(A) Medelljudnivå på mycket tyst gata
60 - 65 dB(A) Samtal på kort avstånd
65 – 75 dB(A) Landande jetflygplan på 1000 meters höjd
80 – 85 dB(A) Snälltåg i 100 km/h på 100 meters avstånd
85 dB(A) Risk för hörselskada vid långvarig exponering
90 – 95 dB(A) Startande långtradare på 5-10 meters avstånd
120 – 130 dB(A) Smärtgräns
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ägaren av vindkraftverken att beräkningarna stämmer med verkligheten, och 
ägaren har ansvar inför kringboende att uppsatta gränser inte överskrids. Erfa-
renheter visar att beräkningarna generellt stämmer väl överens med kontroll-
mätningar som utförs. 
	 I detta projekt har lokaliseringen av vindkraftverken utgått ifrån ett relativt 
stort avstånd till koncentrerad bebyggelse, och påverkan bedöms därför bli li-
ten. Avståndet till Holmerud och Mölnerud, där något mer samlad bebyggelse 
finns, är cirka 1-1,5 kilometer. Inga bostäder kommer enligt beräkningarna att få 
ljudnivåer över 40 dB(A).
	 I områden där ett aktivt naturnära friluftsliv bedrivs är tystnad en viktig kvali-
tet. I sådana områden rekommenderas en gräns på 35 dB(A) av Naturvårdsverket. 
Ljudkurvan för 35 dB(A) tangerar i väster riksintresse för friluftsliv, Dano-området. 
Detta behandlas i avsnittet Friluftsliv.
	 Etableringen innebär att det under en begränsad period kommer att pågå an-
läggningsarbeten som kommer att öka bullernivån och trafiken i området. Effek-
tiv byggtid för hela vindkraftanläggningen beräknas till cirka ett år, fördelat på 
etapper. Under denna period förekommer störningar främst genom transporter 
vid vägbygge, vid byggnation av fundamenten samt transport av verken. Tunga 
transporter förekommer också i samband med resning av kranar och vindkraft-
verk. Vindkraftverken transporteras i delar och transportekipagen är långa, vilket 
kan innebära kortvariga störningar för övrig trafik i närområdet under monte-
ringsperioden. Resningen av ett vindkraftverk tar normalt två till tre dagar i an-
språk, sedan ytterligare en dag att flytta lyftkranen till nästa plats. Sprängning 
kommer att ske i anslutning till verksplatser och i begränsad omfattning vid an-
läggning av nya vägar. Transporter som kan knytas till vindkraftsanläggningens 
drift och underhåll beräknas ske vid några tillfällen per år.  
 	 Infraljud är ljud med frekvenser under 20 Hz, det vill säga ljud under män-
niskans hörselområde. Exponering av höga ljudnivåer kan påverka människor, 
främst genom ökad trötthet. Vindkraftverk alstrar inte infraljud över normal bak-
grundnivå på de avstånd som rekommenderas till bebyggelse.
	 Ultraljud är ljud med frekvenser över 20 000 Hz, det vill säga ljud över männis-
kans hörselområde. Ultraljud kan vara störande för till exempel hundar och flad-
dermöss som kan uppfatta högre frekvenser än människor. Det finns inte några 
dokumenterade fall där höga ultraljudsnivåer från vindkraftverk konstaterats. 

Åtgärder
Den ljudimission som vindkraftverk ger upphov till, minskas i första hand genom 
att verken placeras på ett sådant avstånd från bebyggelse och på ett sådant sätt 
att den beräknade ljudnivån inte överskrider 40 dB(A). Verk med variabelt varvtal 
kan användas så att ljudnivån blir lägre vid låga vindhastigheter; dock minskar 
produktionen vid en sådan åtgärd. Om någon fastighet får för hög ljudnivå, kan 
det alltså lösas genom att inställningarna för ett eller flera verk ändras. 
	 Konsekvenserna av bullerstörningar under byggperioden kan minskas genom 
att undvika sprängning och vägbyggnad med tillhörande transporter under 
känsliga perioder, till exempel storhelger. 
	 Transporter som kan knytas till vindkraftsanläggningens drift och underhåll 
bedöms ge en mycket begränsad störning och inga åtgärder föreslås.
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Skuggor
Nulägesbeskrivning
I dagsläget finns inga vindkraftverk i närheten av det projekterade området eller 
i Årjängs kommun.

Effekter och konsekvenser
Vindkraftverk ger, när solen belyser de roterande rotorbladen, upphov till sve-
pande skuggor. Dessa skuggor kan uppfattas på ett avstånd om cirka 1,5 kilome-
ter, men då bara som diffusa ljusförändringar. På 3 kilometers avstånd uppfattas 
ingen skuggeffekt, Boverket 2009. 
	 Dessa svepande skuggor kan upplevas som störande eller stressande. Hur kraf-
tiga störningarna blir beror på väder, vindriktning, topografi med mera. Risken 
för störning är som störst vid lågt stående sol under vinterhalvåret och då verken 
placeras sydost-sydväst om objektet. Stora vindkraftverk roterar långsammare 
än de mindre verk som är vanliga på land idag. En långsammare rotation kan 
ge ett lugnare intryck och ger förhållandevis färre svepande skuggor under den 
tidsperiod solen passerar aktuell plats.
	 Det finns inga fastställda svenska normer när det gäller hur mycket svepande 
skuggor en närboende skall behöva utstå. I Tyskland finns riktlinjer för skuggef-
fekter från vindkraftverk, vilka används  vid bedömningar även i Sverige. Enligt 
dessa rekommendationer bör vindkraftverk inte utsätta bostäder för mer än 8 
timmars faktisk skuggtid per år, eller mer än 30 minuters skuggtid per dag. Ett 
faktiskt värde på 8 timmar om året motsvarar vanligen ett teoretiskt värde om 
30 timmar om året, eftersom den faktiska skuggtiden påverkas av bland annat 
väderförhållanden och vindhastighet, Boverket 2009. Vid behov kan automatisk 
skuggreglering installeras så ingen får mer än 8 timmar svepande skuggor per 
år. Under perioder då skuggor kan verka störande kan verken stängas av för att 
minska påverkan. 
	 De planerade verken är belägna som minst 1 100 meter från bostäder. Beräk-
ningar för projektet har genomförts i programmet SHADOW (WindPRO 2.6). Be-
räkningar i denna MKB är gjorda utifrån verk med en tornhöjd om 120 meter, 
rotordiameter om 100 och en effekt på 2,5 MW. Bostadshuset på fastigheten Hol-
medals-Mölnerud 1:23, riskerar att få värden något över de rekommenderade. 
Skuggorna infaller på morgon och tidig förmiddag under början av februari till 
slutet av mars och under mitten av september till mitten av november. Skuggbe-
räkning redovisas på illustration 6 och i bilaga 4. 
	 Skuggberäkningen utgår från att solen lyser från soluppgång till solnedgång, 
att vingarna är vända så att de alltid kastar maximalt med skugga, och att verket 
alltid är i drift. I verkligheten blir påverkan lägre då faktorer som varierande vind-
hastighet, molnighet och vegetation tillkommer. 

Åtgärder
Vid behov kommer automatisk skuggreglering att installeras så inga närboende 
får mer än 8 timmar svepande skuggor per år. Automatiken känner av vindhas-
tighet, vindriktning och solljus. När förhållanden är sådana att rotorbladen ger 
upphov till skugga, stängs vindkraftverket tillfälligt av för att det aktuella huset 
ska slippa svepande skugga. 
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Nytt VKV Skuggmottare
Isolinjer som visar skuggor i Skuggtimmar per år. Beräkning för värsta fall.

15 30

Ill. 6. Beräkning av skuggor (isolinjer) i vindparkens närhet. Området innanför den röda linjen kan få skuggor som överskrider 30 
timmar per år (värsta fall). Den blå linjen markerar 15 timmar per år. Hela skuggberäkningen finns redovisad i bilaga 4.
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Ljus
Nulägesbeskrivning
Idag finns inga vindkraftverk i området. De ljuskällor som finns idag utgörs av 
enstaka master för telekommunikation som är försedda med hinderbelysning. 
Ljuseffekter kan också uppstå från omkringliggande samhällen och vägar, men 
området är relativt litet påverkat av ljuskällor.

Effekter och konsekvenser
Vindkraftverk skall förses med hinderbelysning enligt särskilda bestämmelser i 
Transportstyrelsens författningssamling. Vindkraftverken skall vara målade med 
vit färg. Vindkraftverk högre än 150 meter skall markeras med blinkande högin-
tensivt vitt ljus under dager, gryning och skymning. På natten får ljusintensite-
ten reduceras. I en vindkraftspark skall samtliga vindkraftverk som utgör parkens 
yttre gräns markeras enligt ovan. Övriga verk kan markeras med lågintensivt 
rött fast ljus om Transportstyrelsen inte beslutar om ytterligare markering i det 
enskilda ärendet, LFS 2008:47. För samtliga vindkraftverk i detta projekt har en 
maximal höjd på 180 meter angetts. 
	 Projektet innebär att det tillkommer punktvis blinkande belysning i flera 
skogsområden  runt Orremossen och det kringliggande landskapet. Höjden på 
vindkraftverken gör att ljuset är klart synligt ovan skogen. 
	 Hur många av dessa ljuspunkter som är synliga beror på var i landskapet man 
befinner sig. Befinner man sig på långt avstånd kan man se flera av ljusen, men 
om man befinner sig i närområdet kan ljusen bara ses från vissa platser. I när-
området finns inte den överblick man kan få på håll och alla verk är inte synliga 
samtidigt från en och samma plats. 
	 Tidigare har vindkraftverken kunnat ge upphov till reflexer genom att solljus 
speglas på rotorbladen. Dagens vindkraftverk är antireflexbehandlade, så stö-
rande reflexer skall inte behöva uppstå.

Åtgärder
Om det finns samlad bebyggelse inom 5 kilometers radie ska högintensivt ljus 
regleras genom avskärmning så att det inte slår i markytan närmre än 5 kilome-
ter från parken, LFS 2008:47. Ljuset kommer troligen att avskärmas genom att 
belysningsteknik med ”inbyggd” avskärmning väljs. Det finns också möjlighet att 
montera avskärmning separat. Ny teknik som innebär att ljusen tänds enbart när 
flyg närmar sig är också under utveckling. 
	 Problem med reflexer kommer sannolikt inte att uppstå. Inga åtgärder före-
slås.

Kemikalieanvändning
Nulägesbeskrivning
I dagsläget pågår ingen verksamhet i området som innebär användning av större 
mängder kemikalier. De kemikalier som kan komma ifråga härrör från jord- och 
skogsbruket.

Effekter och konsekvenser
De kemikalier som används vid drift av vindkraftverk är olja, smörjmedel och 
batterier, bilaga 9. I verkens växellåda (vid val av sådant fabrikat), hydraulsystem 
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och vridväxel finns olja. De stora verken innehåller totalt cirka 700-800 liter olja i 
verk med växellåda och cirka 300-400 liter i verk utan växellåda.
	 Oljeläckage skulle kunna förorena intilliggande mark och grundvatten. Risken 
för ett sådant läckage bedöms som mycket liten eftersom vindkraftverkets kon-
struktion är sådan att oljespill tas om hand inne i maskinhuset eller i tornet, och 
inte kan nå omgivningen. Bottnen i maskinhuset är en gjuten, tät konstruktion. 
Om ett läckage inträffar, fungerar botten som ett kar, som samlar upp oljan. Karet 
är stort nog att samla upp all olja vid ett eventuellt haveri på växellådan. Tornets 
nedre sektion sluter tätt mot fundamentet. 

Åtgärder
Översyn av verken sker löpande och service utförs två gånger per år. Läckage av 
olja leder till omedelbart driftsstopp, besök av servicepersonal och omhänderta-
gande av oljan. I övrigt bedöms den tekniska utrustningen vara tillräcklig för att 
minimera riskerna vid olyckor. 

Säkerhet
Nulägesbeskrivning
Området där vindparken planeras är idag höglänt skogbevuxen mark som om-
ges av skogar med inslag av småskaligt jordbrukslandskap. De olycksrisker som 
föreligger idag är desamma som för alla områden där skogsbruk, jakt och frilufts-
liv bedrivs.

Effekter och konsekvenser
Riskerna för olyckor i anslutning till vindkraftverken är små. I rapporten ”Nya 
olycksrisker i ett framtida energisystem” beskrivs att kraftverken i sig knappast 
kan betraktas som riskabla, möjligen för de servicetekniker som i en framtid skall 
genomföra underhåll, Räddningsverket och Energimyndigheten 2007. Ett möjligt 
olycksscenario skulle kunna vara att kraftverket förstörs under en storm och att 
delar lossnar, men det bedöms som en osannolik händelse. Olyckorna med per-
sonskador vid svenska vindkraftverk har hittills handlat om säkerhetsvajrar som 
lossnat, klämskador och fall från ställningar. 
	 Allmänt bedöms nedisning och risk för iskast vara den mest påtagliga säker-
hetsrisken. Nedisning uppträder främst i kallt klimat och ofta på högre höjder 
men kan även inträffa i samband med speciella väderförhållanden som dimma/
hög luftfuktighet följt av frost samt vid underkylt regn. 
	 Inom ett EU-forskningsprogram (WECO) om vindkraftsproduktion i kallt klimat 
har riskavstånd för iskast beräknats. Beräkningsmetoden ger ett avstånd på cirka 
350 meter vid en maximal vindhastighet om 25 m/s, vilket ligger under de rekom-
menderade värdena för avstånd till bostäder på grund av buller, Boverket 2009. 
Riskbedömning bör göras lokalt bland annat utifrån de nedisningsförhållanden 
som kan förväntas på den aktuella platsen, hur ofta människor kan tänkas vistas 
vid verken och om det finns egendom som är särskilt känslig för skador. Nedis-
ning är ett stort problem i kallt klimat då det minskar produktionen och vindkraft-
verken periodvis måste tas ur drift. Inom forskningsprogrammet Vindval pågår nu 
studier i Jämtland om nedisningsproblematik under svenska förhållanden. 
	 För att minska risken för iskast kan vindkraftverk utrustas med issensorer, avis-
ningssystem eller signaler som varnar när verket startar. Det finns olika tekniker 
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för detta (se avsnitt Projektbeskrivning, Teknik ovan). Om behov av avisning blir 
aktuellt väljs teknik beroende på verksfabrikat. 
	 Vindkraftverken är utrustade med övervakningssystem. Detta innebär att ver-
ken stannar om till exempel temperaturen blir för hög och att verken automa-
tiskt stängs av vid för hög vindhastighet för att de inte skall utsättas för alltför 
stora påfrestningar. Risken för brand och haverier minimeras därmed. I vindkraft-
verken finns även åskledare installerade, vilket minskar skaderisken vid åska. På 
stora verk finns en hiss upp till maskinhuset så risken som tidigare fanns vid klätt-
ringen på stege upp genom tornen är borta. 
	 Vindkraftverken är placerade relativt långt från bostäder, varför risken för ska-
dor till följd av haveri, isbildning med mera bedöms vara mycket liten. 

Åtgärder
Regelbunden service och underhåll minskar risken för olyckor och kommer att 
utföras enligt tillverkarens direktiv. Vindkraftverken är utrustade med övervak-
ningssystem. Vid driftstopp larmas driftansvarig som undersöker vindkraftverket 
innan det kan startas på nytt. 
	 För att minska risken för iskast kan vindkraftverken utrustas med avisnings-
system. 
	 Vid infartsvägarna till vindkraftverken kommer informationsskyltar att sättas 
upp. I övrigt föreslås inte någon specifik åtgärd. 
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Miljökonsekvenser – Landskapet

I denna del behandlas olika aspekter av landskapet: landskapsbild, naturmiljö, 
kulturmiljö och friluftsliv. 

Visuell påverkan – landskapsbild
Nulägesbeskrivning
Inom arbetet med vindplan för Årjängs kommun har landskapet analyserats. 
Dominerande landskapstyper i Årjängs kommun är skogsklädda bergspartier, 
uppodlade dalgångar och stora sjöar. Topografin utgörs av ett spricklandskap 
vilket ger en variation som formar olika rum. Landskapsstrukturen har olika form 
i den norra respektive södra delen av kommunen. I norr dominerar det uppod-
lade landskapet i dalgångarna mellan höjdpartier  och i söder stora sjöar med 
omgivande branta, dramatiska bergsformationer, Årjängs kommun 2009. 
	 Inom kommunen finns gott om oexploaterad natur och vildmark och Glasko-
gens naturreservat och angränsande markområden vid Mörtnäs bedöms vara 
stora opåverkade områden enligt miljöbalken. 
	 Exploateringsgraden varierar mycket kring området. Det finns stora oexploa-
terade områden men också områden som är mer påverkade av bebyggelse och 
infrastruktur. Norr om vindområdet löper E18 och i öster finns länsväg 172. Söder 
om Årjäng löper en 400 kV-kraftledning i öst-västlig rikting. Här finns även en 
telemast samt en återvinningsanläggning. Norr om vindområdet finns planer på 
en utbyggnad av industrier och anläggande av ett mindre flygfält invid E18. Väs-
terut finns samhällena Mölnerud, Holmerud och i söder Fölsbyn. Här finns upp-
odlade marker vilka är lokaliserade längs vägnätet och till sjöarna Struven och 
Stora Le samt de vattendrag som finns i anslutning till dessa sjöar. Bebyggelsen 
kan i stort sägas vara koncentrerad till de landskapsrum som bildas kring vatten-
dragen och de uppodlade strandnära delarna av de större sjöarna. Dalgångarna 
utgör ibland stora landskapsrum, särskilt kring de stora sjöarna, men komplexi-
teten är stor och de omväxlande inslagen av bebyggelse, skog och odlad mark 
ger en påfallande liten skala. 
	 Sjösystemet med sjöarna Foxen, Lelång, Västra och Östra Silen bildar ett upp-
brutet flikigt sjölandskap med många små öar som för tankarna till något som kan 
liknas vid skärgårdsnatur. Vattnet möter branta bergväggar och vyerna begränsas 
av de topografiska formerna och det är svårt att uppfatta landskapet i sin helhet.
	 I landskapsanalysen av Årjängs kommun hamnar projektområdet i den södra 
delen av kommunen, där sjöarna dominerar landskapet, och mera specifikt i den 
zon benämns ”Skogsområden i kommunens centrala delar”. Dessa skogsområ-
den breder ut sig på bergsryggar i nord-sydlig riktning som skiljer de västliga och 
östliga vattensystemen åt.  
	 Projektområdet domineras av tallskog och barrblandskog, ibland med ett stör-
re inslag av lövträd. Ett antal mossar och mindre sjöar finns inom området. Höjd-
skillnaderna inom vindområdet är dramatiska, mellan 180-255 meter över havet, 
och detta är som mest påtagligt i områdets västra och nordöstra del. Platån där 
verken är placerade är dock relativt plan. I väster tar den odlade dalgången mel-
lan sjöarna Struven och Stora Le vid. Skogslandskapet sträcker sig i öster fram 
till dalgången längs väg 172. I norr och söder sträcker skogslandskapet ut sig 
ytterligare, men bryts i norr av E18. 
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	 Glaskogen, som ligger öster om projektområdet, är av riksintresse för frilufts-
liv samt naturreservat och utgörs av ett stort kuperat skogsområde med många 
sjöar och vattendrag. Området är påverkat av skogsbruk och viss tidigare explo-
atering. Landskapsestetiskt har de skogliga föryngringsytorna relativt liten be-
tydelse eftersom den speciella berggrundsstrukturen ger omväxling och oftast 
begränsat synfält. Lokalt inom området är därför känslan av att befinna sig i ett 
relativt orört område inte påtaglig. Däremot uppfattas orördheten då man har 
utblick över stora delar av landskapet. Horisonten är obruten, opåverkad av upp-
stickande element såsom master. 

Effekter och konsekvenser
Landskapsbilden kommer att förändras om den planerade etableringen genom-
förs. Den visuella påverkan kvarstår så länge vindkraftverken står på platsen. Den 
tekniska livslängden för ett verk är 20 till 30 år och de kan därefter monteras 
ner. Alternativt görs en ny tillståndsansökan för att få förnya parken och fortsätta 
driften.
	 I landskapet möts många olika slags värden; kulturhistoriska, ekologiska, es-
tetiska, sociala och ekonomiska. Begreppet landskap används i olika skalor, från 
den lokala bygden till det regionala, och omfattar såväl det anlagda som det 
ursprungliga eller naturgivna. Hur landskapet uppfattas handlar om relationen 
mellan människa och plats. Upplevelser är inte bara visuella utan handlar även 
om ljud, lukt, känsla, minnen, associationer och möjligheten att utnyttja land-
skapet för olika syften. I Vindkraftshandboken framhålls landskapets sociala be-
tydelse och understryker vikten av att människor kan delta aktivt i värdering och 
förvaltning av landskapet, Boverket 2009. 
	 Synligheten i landskapet för vindkraftverk beror bland annat på avstånd och 
topografi. I ett fjällandskap, med stora höjdskillnader och låg vegetation, kan 
vindkraftverk vara synliga över stora avstånd. Detta varierar med var i landskapet 
man befinner sig. I dalar gör vegetation och topografi att synligheten minskar, 
men från höjder i omgivningarna kan verken vara väl synliga över flera mils av-
stånd, Naturvårdsverket 2005. I den utförda landskapsbildsanalysen anses vind-
kraftverken dominera synintrycket inom ett avstånd om cirka 2,5 kilometer. Ut-
anför denna zon börjar verken uppfattas som objekt i landskapet. Vid ett avstånd 
på 1 mil inverkar väder och ljus på verkens synlighet. Boverkets remissversion 
av Vindkraftshandboken behandlar också vindkraftens inverkan på landskaps-
bilden. Där beskrivs synligheten indelad i olika zoner. I närzonen 0-4,5 kilometer 
kan verken bli ett dominerande element. I en mellanzon, 4,5-10 kilometer varie-
rar synbarheten med topografi och vegetation. Inom fjärrzonen, 10-16 kilome-
ter, kan verken synas tydligt i öppna landskap men i ett mer varierat och kuperat 
landskap minskar generellt dominansen. Den yttre fjärrzonen, mer än 10-16 kilo-
meter, påverkas generellt i låg grad av vindkraftverk. Verken kan ses som små fö-
reteelser vid horisonten, men kan vara svåra att skilja från andra element i land-
skapet. Siffrorna gäller vindkraftverk med en höjd på upp till 150 meter, Boverket 
2009. 
	 Den visuella upplevelsen av vindkraft är individuell och beror bland annat på 
hur området kring verken ser ut. Avståndet till verken, landskapet, vegetationen 
och placeringen av verken är viktiga faktorer för upplevelsen. Dagens stora verk 
roterar avsevärt långsammare än små verk och ger därför ett lugnare intryck. Det 



är omöjligt att på ett objektivt sätt värdera hur boende och besökare i området 
kommer att uppfatta vindkraftverkens påverkan på landskapsbilden. Frågan om 
visuell dominans får avgöras utifrån betraktarens plats i landskapet. Med positiv 
syn på vindkraft som energikälla uppfattas vindkraftverk ofta som vackra, men är 
nyttan med vindkraft oklar uppfattas de ofta som störande inslag i miljön. 
	 Vid anläggandet av verksplatser kommer delar av höjderna där verken pla-
ceras att ändra karaktär. För uppställning och vid montering av verken krävs en 
plan yta och ojämnheter kräver sprängning och utfyllnad. Detta ger en viss per-
manent förändring av landskapets form. Gravitationsfundament kräver spräng-
ning av en grop med drygt 20 meters diameter och 3 meters djup. För att minska 
miljöpåverkan kan fundamentet gjutas i jämnhöjd med marknivå och därefter 
täckas med jord och/eller material från platsen. En typ av bergadapter, betong-
adapter, kräver plansprängning av en cirka 80 m2 stor yta. Bergadaptern ger ett 
mindre ingrepp men ställer stora krav på bergets hållfasthet. Vid avveckling tas 
bergadaptern bort och området täcks med jord och/eller material från platsen. 
Vilken typ av fundament som blir aktuellt beror på vilket verksfabrikat som väljs. 
Leverantörerna har krav på olika typer av fundament för olika verk. Den geolo-
giska undersökningen behöver också utföras innan fundamentstyp kan väljas. 
	 Vindparken Årjäng NV kommer att utgöra en tydligt avgränsad gruppering 
och därför borde risken för dominans av synfältet minskas. Topografin och vege-
tationen gör att synbarheten inom och i projektområdets närmaste omgivningar 
troligen är relativt låg, särskilt då man befinner sig i lägre liggande partier kom-
mer få verk vara synliga samtidigt. 
	 För att åskådliggöra påverkan på landskapsbilden har fotomontage tagits 
fram. Dessa visar hur verken kommer att se ut från olika platser, utifrån de förhål-
landen som är planerade i projektet. Exempel visas i illustration 7 samt på omsla-
get. Övriga fotomontage och illustration med fotopunkter återfinns i bilaga 5.
	 Närbelägen samlad bostadsbebyggelse finns längs vägen väster om vindpar-
ken, vid samhällena Mölnerud och Holmerud. Dessa bostäder har som minst 1,1 
kilometers avstånd till närmaste vindkraftverk. Vindparken kommer att vara syn-
lig från stora delar dalgången. Om man befinner sig på den östra sidan av dal-
gången kommer sikten dock att vara begränsad på grund av topografin. Vind-
områdets placering öster om bebyggelsen bedöms ur störningsperspektiv vara 
positivt. 
	 Upplevelsen av kulturmiljön vid Selen kan komma att påverkas genom att 
vindområdet kommer synas. Synintrycket varierar dock beroende på att vege-
tation till viss del begränsar sikten i området. Avståndet till verken är drygt 4 
kilometer. 
	 Från kulturmiljön vid Fölsbyn, drygt 3 kilometer från vindparken, ser man inte 
verken. Intill platsen finns vegetation som begränsar sikten. Om skogen kring 
kulturmiljön avverkas kan sikten förändras. Verken är synliga från Sundstabyn, 
cirka 1 kilometer söder om Fölsbyn, där landskapet är mer öppet. 
	 Från stora delar av Årjängs tätort kommer sikten mot vindparken att vara 
skymd på grund av topografi och vegetation.  
	 Vindområdet ligger nordost om riksintresset för friluftsliv (Dano) och påverkar 
en begränsad del av horisonten. Från området runt Foxen-Stora Le kommer syn-
ligheten att vara begränsad. På fotomontaget från Västra Fågelvik, som ligger vid 
Foxen, syns exempelvis inte verken på grund av att sikten begränsas av vegetation 
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och topografi. Fölsbyviken, en utlöpare av Stora Le, är närmast belägen med ett 
avstånd på cirka 1 kilometer. Härifrån kommer synligheten att vara större.  För-
ändring av upplevelsen av landskapet inom riksintresset beskrivs också i avsnittet 
Friluftsliv. 
	 Från Glaskogen, riksintresse för friluftsliv, till vindområdet Årjäng NV är avstån-
det cirka 10 kilometer som närmast. Den speciella berggrundsstrukturen ger ett 
här oftast begränsat synfält vilket tillsammans med avståndet till vindkraftspar-
ken gör att det visuella intrycket kommer att vara  litet. Verken kan rent teoretiskt 
vara synliga då man befinner sig på de högsta höjderna i Glaskogsområdet, men 
sikten är sannolikt begränsad av vegetation m.m. 
	 Vindparken kan också ge en positiv bild av Årjängs kommun som miljökom-
mun. Satsningen på naturupplevelser behöver inte vara motsatt en utbyggnad 
av vindkraften i kommunen. Med användandet av förnyelsebar energi minskar 
utsläppen vilket kommer miljön och naturen till gagn. 

Kumulativa effekter
Sydväst om Årjäng planerar Rabbalshede Vindenergi AB ytterligare en vindpark, 
Årjäng SV, med upp till 14 verk. Tillsammans med det aktuella projektet kommer 
då landskapsbilden att förändras i högre grad än om enbart en av parkerna an-
läggs. Skillnaden blir störst sett från platser mellan de båda parkerna, eftersom 
man då ser vindkraftverk i två väderstreck. Exempelvis gäller detta platser i när-
heten av Årjäng, Sundstabyn och Fölsbyn. Från ett flertal av de platser där foton 
tagits är det Årjäng SV som är synligt eller mest framträdande. Från exempelvis 
Årjängs tätort är sikten mot Årjäng NV begränsad, medan verken i Årjäng SV är 
klart synliga. Från kulturmiljön vid Fölsbyn ser man några av verken inom Årjäng 
SV, men inga verk i parken Årjäng NV, eftersom vegation skymmer sikten åt det 
hållet. 

Ill. 7. Fotomontage från Såviken mot sydöst, cirka 3,5 kilometer nordväst om vindparken. Bilden är ta-
gen från fotopunkt F06 (se karta med fotopunkter i bilaga 5).
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	 Från platser söder respektive norr om de bägge parkerna kommer sikten mot 
den längst bort liggande parken i de flesta fall att vara begränsad, om man inte 
befinner sig på högre liggande partier, vid änden på en större sjö eller andra 
platser där man har långa siktlinjer i landskapet. Avståndet till den mest avlägsna 
parken kommer då att vara relativt stort, vilket minskar det visuella intrycket. 
Från exempelvis Såviken i norr är parken Årjäng NV klart framträdande, medan 
Årjäng SV inte syns härifrån, se illustration 7. Från Risviken i söder kan man upp-
fatta de båda parkerna, med Årjäng SV klart framträdande, men Årjäng NV som 
avlägset (avståndet är cirka 1,4 mil) och uppstickande över skogen. 
	 Från Långelanda, längs väg 172, är sikten skymd mot båda parkerna. Vegeta-
tion och topografi begränsar sikten. 
	 Från Dano-området kommer sikten att variera, se ovan samt avsnittet Frilufts-
liv och turism. Från Västra Fågelvik, som ligger vid Foxen, är sikten exempelvis 
skymd av både topografi och vegetation. 
	 Fotomontage finns i bilaga 5. Dessa visar de bägge parkerna från platser i olika 
väderstreck i förhållande till vindkraftverken. Avstånd mellan verk och fotoplat-
ser samt andra uppgifter anges i anslutning till montagen. 

Åtgärder
Inga åtgärder planeras. 

Friluftsliv och turism
Nulägesbeskrivning
Friluftsliv i större omfattning bedrivs främst i Dano-området (Dalsland-Nordmar-
ken) och Glaskogen. Inom vindområdet finns skogar, tjärnar och mossar som kan 
fungera som rekreationsområde för närboende. Området kan fungera för aktivi-
teter som svamp- och bärplockning, fiske, ridning samt promenader eller längre 
vandringar.
	 Dano-området omfattar sjösystemet som sträcker sig både nordväst, väster 
och söder om projektområdet. Det är av riksintresse för friluftsliv enligt 3 kap 6 § 
MB samt för det rörliga friluftslivet enligt 4 kap 2 § MB, se illustration 8. De primä-
ra intresseaspekterna är kanotpaddling, båtsport, sportfiske och bad. Beståndet 
av storväxt öring framhålls särskilt i värdebeskrivningen. Sekundära intressen är 
natur- och kulturstudier, cykling och vandring. Områdets karaktär beskrivs som 
vildmarkspräglat, med till stor del oexploaterade strandområden, men också 
som bitvis exploaterat med bebyggelse, slussar, kanaler och servicepunkter. För 
att värdena ska bestå krävs att planering och åtgärder sker med hänsyn till om-
rådets karaktär, att orördheten bibehålls samt att insatser för vattenkvalitet och 
fiskevård görs kontinuerligt, Länsstyrelsen Värmland 1988. 
	 Enligt kommunens uppfattning i utställningshandlingen för ny ÖP är också 
området kring sjön Stora Bör av så stort allmänt intresse att sjön borde vara av 
riksintresse för friluftslivet, Årjängs kommun 2008.
	 Årjäng kommun listar turism som en av sina stora näringar och man poängterar 
vikten av att fortsatt utveckla turistnäringen. Kommunen anger tillgången till orörd 
vildmarksliknande natur som främsta målet för besökande, Årjängs kommun 2008. 
Det finns inga områden utpekade som ”tysta områden”, dock ansluter så gott som 
samtliga samhällen i Årjängs kommun till stora och oexploaterade grönområden. 
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Ill. 8. Riksintressen och Natura 2000-områden runt vindområdet. Skala 1:60 000.
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Effekter och konsekvenser 
Friluftslivet påverkas främst genom visuell påverkan och förändrad ljudnivå. 
Upplevelsen av landskapet kan påverkas på relativt stora avstånd från en vind-
kraftspark. Påverkan på friluftsliv och turism har studerats i flera länder men i 
begränsad omfattning, så det är svårt att dra några entydiga slutsatser.
	 En studie i Härjedalens kommun behandlar fjällturisters attityder till vindkraft, 
Hörnsten 2002. Denna studie behandlar fjällvärlden, och kan inte utan vidare 
översättas till andra typer av områden. Trots detta kan den ibland fungera för 
områden med liknande eller samma sorts värden.
	 Det friluftsliv och den turism som i Härjedalsstudien visade sig vara mest käns-
lig för vindkraft var vandring och turskidåkning. Mindre känsliga aktiviteter var 
utförsåkning och skoteråkning. I undersökningen svarade 10-20 % av turisterna 
att de säkert skulle undvika västra Härjedalen om vindkraften byggdes ut enligt 
de fotomontage som följde med enkäten. Ytterligare 20 % svarade att de troli-
gen skulle undvika området. Om man inte såg verken men visste att de fanns i 
området uppgav 80-90 % att de skulle vara positiva eller neutrala till att turista 
där det finns vindkraftverk. 
	 En annan studie utfördes 2002 i Skottland, i områdena Argyll och Bute där det 
redan finns utbyggd vindkraft. De besökande tillfrågades om varför de besökte 
området, om de hade sett eller var medvetna om vindkraftverken i omgivning-
en, och om de kunde tänka sig att besöka området igen. Nästan hälften (48 %) 
av de svarande sade att de hade kommit till området på grund av dess vackra 
landskap. På frågan om vilka aspekter hos området de uppskattade svarade 83 % 
landskapsbilden. Man fick också svara på vad som var oattraktivt, och 71 % sva-
rade att det inte fanns någonting de reagerade negativt på, medan 3 % svarade 
”nedskräpning”. 
	 Två av fem personer som medverkade i den skotska studien visade sig vara 
medvetna om vindparkerna, medan tre av fem inte var det. Av de som var med-
vetna kunde drygt hälften inte komma ihåg var de hade sett verken. De som var 
medvetna om vindparkerna fick också svara på vilken inverkan vindkraftverken 
hade på deras uppfattning om Argyll som besöksmål. Två av fem (43 %) tyckte 
att vindkraftverken hade en positiv effekt, och lika många ansåg att effekten var 
både positiv och negativ. Färre än en av tio (8 %) ansåg att effekten var enbart ne-
gativ. När besökarna tillfrågades om vindkraftverken i Argyll påverkade huruvida 
de skulle återbesöka området, svarade 91 % att det inte hade någon betydelse. 
Majoriteten (80 %) svarade också att de skulle vara intresserade av att besöka 
vindparkerna om de gjordes tillgängliga för allmänheten med hjälp av ett be-
sökscenter, Mori Scotland 2002. 
	 Vindkraftsetableringen kommer inte att påverka möjligheterna till vattenre-
laterat friluftsliv vid Foxen-Stora Le. I delar av det kuperade landskapet kommer 
vindkraftverken att förändra upplevelsen av landskapet. Denna påverkan begrän-
sas till att beröra en mindre del av den storslagna och mångfacetterade topogra-
fin. Exploateringsgraden varierar mycket inom Dano-området, och i de partier 
som ligger närmast projektområdet, vid Holmerud och Görderud, är miljön inte 
utpräglat vildmarksbetonad. Stränderna kring Foxen-Stora Le är här uppodlade 
och bebyggda. Avståndet till gränsen för riksintresset är här cirka 1,4 kilometer. 
Hur vindkraftverken syns kommer att variera kraftigt beroende på var i riksintres-
set man befinner sig. Vid sjöarnas östra delar kommer synbarheten sannolikt att 
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vara begränsad på grund av topografin. Vid strandområden längs sjöarnas väs-
tra delar är synligheten sannolikt större. Störst blir det visuella intrycket troligen 
runt Fölsbyviken, där avståndet är cirka 2 kilometer. Avståndet mellan Stora Les 
västra sida och vindkraftverken är cirka 4,5 kilometer. När man befinner sig vid 
Foxens västra sida är avståndet större, cirka 1 mil. Från dessa båda sjöar kommer 
sikten att vara begränsad.  Den visuella påverkan på riksintresset bedöms därför 
som liten. 
	 För att åskådliggöra påverkan på landskapsupplevelsen har fotomontage ta-
gits fram. Dessa visar hur verken kommer att se ut från olika platser, utifrån de 
förhållanden som är planerade i projektet. För att få en uppfattning om hur vind-
området kan te sig från Dano-området, se fotomontagen från de platserna Föls-
byn, Sundstabyn och Västra Fågelvik. Montagen visas i bilaga 5.
	 Hur en förändrad ljudbild påverkar upplevelsen av att vistas i området beror 
till stor del på målet med aktiviteten. Är man ute på en motionspromenad påver-
kas man mindre av ljudet från vindkraftverk än om målet för promenaden är att 
stanna och njuta av stillheten på en viss plats. Så länge man är i rörelse har ljudet 
från kläder, stegen, underlaget och ljud från omgivande växtlighet en maske-
rande effekt som försvinner när man stannar.
	 I områden människor nyttjar för friluftsliv och där tystnad är en viktig kvalitet 
har Naturvårdsverket angett att ljud/bullernivåerna ej bör överstiga 35 dB(A). 
Här är alltså kraven för acceptabel ljudpåverkan något större än i andra områden. 
Enligt beräkningarna tangerar 35 dB(A)-kurvan den östra gränsen för riksintres-
set Dano-området, längs med en väg på östra sidan av Fölsbyviken (del av sjön 
Stora Le). Dessa är dock inte utpekade särskilt som tysta områden i kommunens 
översiktsplan även om riksintressen för friluftsliv generellt kan ses som områden 
där tystnad är en viktigt kvalitet. Utbredningen av 40 dB(A) berör inte riksintres-
set. Ljudpåverkan på riksintresset bedöms därför som marginell. 
	 Etableringsfasen innebär att det under en begränsad period kommer att pågå 
anläggningsarbeten som kommer att öka bullernivån och trafiken i området. 
Störningarna uppstår främst på grund av tunga transporter och sprängningar. 
Detta behandlas utförligare i avsnittet Ljud. 

Åtgärder
De hänsynsåtgärder som angivits under tidigare rubriker, främst Ljud och Land-
skapsbild, kan anses gälla även friluftsliv och turism då det handlar om upplevel-
seaspekter.

Kulturmiljö
Nulägesbeskrivning
En arkeologisk utredning har genomförts inom vindområdet, Rio Kulturkoopera-
tiv 2007a, 2010. Det primära syftet med utredningen av kulturmiljön var att ut-
reda förekomsten av okända fornlämningar och kulturhistoriska lämningar inom 
området. Inga forn- eller kulturlämningar fanns registrerade inom utrednings-
området vid utredningens början.
	 Inom ramen för utredningen genomfördes till att börja med en kartstudie av 
äldre kartmaterial över trakten. I materialet beskrivs flera gränsrösen med visar-
stenar. Myrarna i området har ändrat namn sedan 1800-talet. Dansaren hette Ko-
jemossen, och Moltemyr hette Långemyrsmossen. Mölnerud tillhör de rud-namn 
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som åsyftar yrkesgrupper, i det här fallet mjölnare, och räknas till tidsperioden 
1500- och 1600-tal. Mölneruds äldsta belägg är från 1542, och Holmeruds äldsta 
belägg är från 1540.
	 Under utredningen registrerades fjorton lämningar inom utredningsområdet. 
Sex av lämningarna är registrerade i samband med kontroll av uppgifter lämna-
de under samrådsprocessen. Totalt registrerades tio gränsmärken, två vägmar-
keringar, en färdväg samt en plats med tradition. 
	 Gränsmärkena kan ofta knytas till befintliga eller historiskt belagda fastighets-
gränser och i arkivhandlingarna finns också en rumslig korrelation mellan ett av 
lantmätaren angivet gränsmärke och ett gränsmärke funnet vid utredningen. 
Detta motsäger dock inte att lämningen skulle kunna ha en betydande ålder. 
Gränsmärkena kan sannolikt knytas till historisk tid och utgör rester från ett ske-
de när dessa utmarksområden var betydligt mer nyttjade än idag.
	 Färdvägen utgörs av en cirka 1,7 kilometer lång stig som under senare tid bru-
kats vid jakt. Möjligtvis kan vägen ha anor från medeltid då det i området fanns 
pilgrimsleder till S:t Olofs helgedom i Nidarosdomen i Trondheim, Norge.
	 Platsen med tradition utgörs av en stor sten kallad cykelstenen. Här lades en 
gång ett trasigt cykelstyre som sedermera rostade bort varpå ett nytt styre pla-
cerades på stenen.
	 Runt vindområdet finns flera fornlämningar i form av boplatser, fyndplatser för 
flinta, fyndplatser för stenyxor, ett röse och två högar, fångstgropar, kolningsan-
läggningar och by- och gårdstomter. 
	 Inom Skogsstyrelsens inventeringsprojekt Skog & Historia registrerades en 
mängd lämningar i skogsmiljön kring vindområdet. Dessa utgörs bland annat 
av fångstgropar, stenbrott, tjärdal, broar, smideslämningar, myrodling, torvtäkt, 
tegelbrukslämning, kolningsanläggning samt flera by- och gårdstomter. Dessa 
är endast undantagsvis upptagna i fornminnesregistret, FMIS 2009. Att utmarken 
uppe på och kring Orremossen har haft ekonomisk betydelse är tydligt när man 
beaktar de olika lämningarna och hur noga gränserna markerats. Utmarksslåt-
tern var av stor ekonomisk betydelse i Värmland, och då framför allt myrslåtter-
lokalerna. Lokal tjärbränning för husbehov kan också ha förekommit, Svensson 
1998. 
	 Inga riksintressen för kulturmiljön finns inom en radie om 15 kilometer. När-
maste riksintresse för kulturmiljö finns i Blomskog vid sjön Lelång och utgörs av 
en gravmiljö. 
	 Kommunala kulturmiljöer i närheten av vindområdet finns vid Selen och Föls-
byn. Kulturmiljön vid Fölsbyn består av en fornborg och ett gravröse. Borgen ut-
gör enligt beskrivningen i kulturmiljöprogrammet Ditt Värmland en utsiktspunkt 
över landskapet och är ett populärt utflyktsmål. Landskapet kring kulturmiljön 
präglas idag av den kringliggande skogen. 
	 Kulturmiljön kring Selen utgörs av ensamliggande stensättningar och järnål-
dersgravfält kring den norra änden av Struvensjön, Hillgren 1989.

Effekter och konsekvenser 
Den enskilt största påverkan på kulturmiljöerna som detta projekt kan resul-
tera i är en visuell påverkan på landskapsbilden. De bedömningar som gjorts i 
tidigare studier av vindkraftverks visuella dominans i landskapet har diskuterats 
genom en zonindelning baserat på avstånd, Boverket 2008. Hur upplevelsen av 
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verken och dess eventuella dominans i landskapet skall bedömas beror dock på 
flera faktorer, bland annat områdets topografi samt förekomsten av master, stora 
byggnader med mera. Fotomontage har presenterats från utsiktsplatser inom 
kulturmiljöerna Fölsbyn och Selen, se bilaga 5.
	 Riksintresset för kulturmiljö vid Blomskog ligger på ett avstånd av cirka 16 ki-
lometer söder om vindområdet.  Avståndet gör att vindkraftverkens visuella på-
verkan på riksintresset kommer att vara obetydlig. 
	 De kommunala kulturmiljöerna Selen och Fölsbyn finns på ett avstånd av 4 ki-
lometer respektive 3 kilometer från vindområdet. Från Fölsbyn är synfältet kraf-
tigt begränsat av skog och vindkraftverken kommer inte vara synliga härifrån. 
Detta kan komma att ändras om skogen runt kulturmiljön avverkas. Från Selen 
kommer flera av verken vara synliga i horisonten ovanför skogen. Avståndet och 
det skogliga landskapet gör att dessa inte kommer vara dominerande. Vindkraf-
ten kommer dock att medföra moderna inslag i miljön, i tillägg till de som redan 
finns kring miljöerna, i form av bebyggelse och vägar. Sammantaget bedöms 
den visuella påverkan på kulturmiljöerna som ringa. 
	 Vad gäller de kulturlämningar som påträffats vid utredningsfasen inom vind-
området kan en etablering ske utan stor påverkan på områdets kulturvärden om 
hänsyn visas enligt nedan.

Åtgärder
Det har under projekteringen inte framkommit något hinder för att vidta de hän-
synsåtgärder som föreslås i kulturmiljöutredningen. Projektet har också tidigare 
fått bygglov och anmälan har godkänts.
	 Beroende på områdets karaktär och typen av lämning är olika hänsynsavstånd 
till kulturhistoriska lämningar i vissa fall tillämpliga. 
	 Nedan beskrivs den specifika hänsyn till kulturmiljön som kommer att vidtas 
för verksplaceringar och vägsträckningar, se även illustration 9. För en mer utför-
lig beskrivning av föreslagen hänsyn hänvisas till den arkeologiska utredningen, 
Rio Kulturkooperativ 2007a, 2010.

 •	Invid verk 1, 2 och 4 samt på vägen mellan verk 7 och 8 finns gränsmärken 
noterade. Vid anläggande av väg och verkplats kommer försiktighet att iakt-
tagas och åtgärder för att skydda dessa gränsmärken kommer att genom-
föras.

 •	Vägen mellan verk 3 och 5 löper delvis parallellt med den registrerade färd-
vägen. Till stor del sammanfaller detta vägavsnitt med ett parti av färdvägen 
som skadats vid skogsbruk. Den ursprungliga vägsträckningen kommer att 
följas i så stor utsträckning som möjligt i detta parti, vilket skapar en historisk 
kontinuitet. I de partier där färdvägen inte sammanfaller med nyanlagd väg 
finns möjlighet att märka ut färdvägen. Därigenom uppmuntras till prome-
nader längs den historiska vägsträckningen, vilket också leder till dess be-
varande. För verk 3 har ny placering föreslagits till en plats nordväst om den 
tidigare verksplaceringen.

•	Vid vägdragning kommer ett generellt skyddsavstånd till forn- och kultur-
lämningar om minst 10 meter att hållas. I de fall kulturlämningar kan komma 
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att påverkas av anläggningsarbetet kommer dessa att skyddas med exem-
pelvis skyddsmattor vid sprängning.

Naturmiljö
Nulägesbeskrivning
Området är högt beläget, på en platå som omges av mindre dalgångar. Natur-
miljön inom området kan beskrivas som en mosaik av mossar, sumpskogar, gles 
tallskog och barrblandskog, ibland med ett betydande inslag av lövträd. Mossar-
na är till stor del bevuxna med tall med mindre delar som är öppna.  Jordtäcket 
är tunt och fältskiktet i skogen domineras av bärris, mossor och ljung. De lägre 
liggande delarna domineras av barrblandskog. 
	 Orremossen med omgivningar är ett hos Skogsstyrelsen registrerat naturvär-
de som beskrivs vara ett äldre talldominerat bestånd med insprängda tallmossar 
vilket har ett stort värde för tjäder, en art som här är tämligen allmän. Området 
är dock i vissa delar, främst de östra, påverkat av ett aktivt skogsbruk, illustra-
tion 10. Mossarna i området är till stor del bevuxna med tall. Mindre delar är helt 
öppna. Mossen är inte utpekad i Våtmarksinventeringen eller registrerad som 
sumpskog, Skogsstyrelsen 2009, Länsstyrelsernas GIS-tjänst 2009. Påverkan på tjä-
derpopulationen behandlas i avsnittet Fågel, fladdermöss och övrig fauna. 
	 Flera nyckelbiotoper är belägna i vindområdet och dess omgivning, illustration 
10. De flesta av dessa utgörs av mindre områden av barrnaturskog med inslag av 
löv och en värdefull kryptogamflora Det finns även bergbranter, aspskogar och 
områden med spår av brand. Ett biotopskyddsområde med äldre naturskogsar-
tad barrblandskog ligger i den nordöstra delen av utredningsområdet. Inom bio-
topskyddet finns en nyckelbiotop beskriven som barrnaturskog med värdefull 
kryptogamflora, inslag av gamla grova träd av asp, gran och tall och rikligt med 
lågor. I anslutning till några av de utpekade objekten finns hyggen.
	 Strandskydd om 100 meter gäller tjärnar och sjöar i vindområdet och dess när-
het, Årjängs kommun 2008. 
	 En naturvärdesbedömning har utförts inom området för vindkraftsutbyggnad. 
Syftet med naturvärdesbedömningen var att översiktligt inventera och bedöma 
naturmiljöerna inom och i anslutning till vindparken. Ett antal miljöer och objekt 
som kräver detaljhänsyn vid anläggning av vindparken mättes in. Detta gäller: myr-
marker och fuktstråk mellan dessa; mindre områden med större lövinslag (främst 
asp) än kringliggande mark; små partier med torrakor och äldre träd, illustration 
9. För en närmare beskrivning av de inmätta värdena hänvisas till naturvärdesbe-
dömningen, Rio Kulturkooperativ 2007a, 2010. 
	 Riksintressen i omgivningarna är Foxen-Stora Le (N42), Gillbergaskålen-Stora 
Gla (N40) och Ulvsjömyrarna, som också är Natura 2000-område, Sveriges Natura 
2000-områden 2009. Riksintressen redovisas på illustration 8. 
	 Sjön Foxen och Stora Le är delar av samma sprickdalssjö. Sjöarna är djupa, 
näringsfattiga klarvattensjöar. Fiskfaunan är artrik med bland annat stammar 
av storöring. Karaktärsfåglar för sjöarna är storlom och fiskgjuse. I värdeomdö-
met anges att Foxen och Stora Le har ovanligt stora limniska värden, bland an-
nat glacialmarina relikter och öring. Omgivningarna är vildmarksbetonade med 
stora skönhetsvärden, Länsstyrelsen Värmland 1988. ”Branter i Dano-området”, 
som ligger inom Foxen-Stora Le, ingår också i Natura 2000-nätverket. Branter i 
Dano-området utgörs av flera mindre branter längs sjöarna Foxen och Stora Le. 



49

Ill
. 1

0.
 N

at
ur

vä
rd

en
 s

am
t a

vv
er

kn
in

ga
r i

no
m

 o
ch

 i 
an

sl
ut

ni
ng

 ti
ll 

vi
nd

om
rå

de
t. 

D
at

a 
fr

ån
 S

ko
gs

st
yr

el
se

n 
oc

h 
lä

ns
st

yr
el

se
rn

as
 G

IS
-t

jä
ns

t. 
Fö

ru
to

m
 d

e 
av

ve
rk

ni
ng

ar
 o

ch
 a

nm
äl

da
 a

vv
er

kn
in

ga
r 

so
m

 s
yn

s 
på

 b
ild

en
 fi

nn
s 

oc
ks

å 
yt

te
rli

ga
re

 h
yg

ge
n 

so
m

 a
v 

ol
ik

a 
an

le
dn

in
ga

r i
nt

e 
fin

ns
 d

ig
ita

lis
er

ad
e.

 B
la

nd
 a

nn
at

 fi
nn

s 
et

t h
yg

ge
 m

el
la

n 
ve

rk
 1

 o
ch

 n
yc

ke
lb

io
to

pe
n 

nä
rm

as
t d

et
ta

.  
O

m
ed

el
ba

rt
 

vä
st

er
 o

m
 O

rr
em

os
se

n 
oc

h 
ru

nt
 d

e 
tv

å 
m

in
dr

e 
m

os
sa

rn
a 

dä
r, 

på
 fa

st
ig

he
t 1

:2
3,

 fi
nn

s e
tt

 ä
ld

re
, s

tö
rr

e 
hy

gg
e.

 Ä
ve

n 
på

 T
im

m
er

ås
en

, v
äs

te
r o

m
 v

er
ke

n,
 fi

nn
s n

åg
ra

 h
yg

ge
n.



50

Habitattypen som är utpekad är ”klippvegetation på silikatrika bergytor”. Hot 
mot värdena är exploatering och slitage, Länsstyrelsen Värmland 2006a. 
	 Ulvsjömyrarna ingår i Natura 2000-nätverket och är utpekat i Våtmarksinven-
teringen samt Myrskyddsplanen. Området är skyddat som naturreservat. Värde-
omdömet anger att myrarna utgör ett för den naturgeografiska regionen repre-
sentativt myrkomplex med visst botaniskt värde. I bevarandeplanen för Natura 
2000-området kan man läsa att myrkomplexet är beläget i en gränszon mellan 
flera olika geografiskt skilda myrtyper. Ingående naturtyper enligt habitatdirek-
tivet är: öppna svagt välvda mossar; fattiga och intermediära kärr och gungfly; 
västlig taiga; och skogsbevuxen myr. De fåglar som är utpekade enligt fågeldi-
rektivet är: järpe, trana, grönbena, spillkråka och orre. För att bevara värdena 
är det viktigt att hydrologin bevaras orörd av exploateringar och att ovarsamt 
skogsbruk runt våtmarkerna undviks, Länsstyrelsen Värmland 2006b. 
	 I värdeomdömet för Gillbergaskålen-Stora Gla anges att den berggrundsgeo-
logiska formationen Gillbergaskålen är grunden för det geologiska riksintres-
set. De limniska värdena i de många sjöarna och vattendragen är stora, med 
öringstammar och flodpärlmussla. Förutsättningar för bevarande innebär en 
god vattenkvalitet och vattenföring. Områdets värden kan också påverkas ne-
gativt av bebyggelseexploatering, vägdragningar, luftledningar, nedläggning av 
jordbruk med mera, Länsstyrelsen Värmland 1998. Inom riksintresset finns mindre 
Natura 2000-områden. Området är skyddat som naturreservat.

Effekter och konsekvenser
Ingreppen i naturmiljön blir cirka 0,5 hektar per vindkraftverk i form av nya vä-
gar, fundament samt uppställningsplats för lyftkran. Vegetation inom den sam-
manlagda ytan för vägar, platsen för byggandet av vindkraftverken, arbets- och 
körytor kommer att avlägsnas i samband med etableringen. Efter uppförandet 
placeras vegetationen tillbaka på vägkanter, runt fundament och på mobilkra-
nens uppställningsyta för att minska ingreppet i naturmiljön. Val av förankrings-
metod påverkar till viss del hur stora markingreppen blir. Etableringsplatserna 
kräver cirka 350 m2 till fundament och cirka 2500 m² som uppställningsyta för 
varje verk i samband med montering. När fundamenten är färdigbyggda kom-
mer de att täckas med jord och/eller material från platsen, så de kommer bara att 
vara synliga under byggskedet. Mindre ytor kommer på grund av sprängningar 
och anläggningsarbeten att bli permanent förändrade. 
	 I den utredning av områdets naturvärden som utförts, föreslås justeringar för 
att undvika påverkan på naturvärden. Den hänsyn som kommer att tas redovisas 
under Åtgärder nedan. Detaljerad vägutredning görs i ett senare skede. Drygt 5 ki-
lometer nya vägar kommer att behöva anläggas mellan verken inom parken samt 
från den befintliga grusvägen. Dessa förläggs till stor del i befintliga traktorspår. 
Infarten kommer vara från E18 och går på en befintlig grusväg, cirka 2,5 kilometer 
lång. Vägen kan eventuellt behöva justeras åt öster för att få godkänd bärighet. 
Vägen i sydväst kommer att fungera som serviceväg. Denna anläggs i befintligt 
traktorspår om cirka 700 meter och kommer att förstärkas för att få vanlig skogs-
bilsstandard. Övriga vägar kommer att byggas på det sätt som beskrivs i avsnittet 
Projektbeskrivning ovan. Vägdragningen redovisas på illustration 2 och 9. 
	 Orremossens karaktär av ett relativt ostört område kommer att förändras när 
nya vägar byggs in i området. Naturvärdet berörs direkt av sex verk (1-5 och 7) 



51

samt vägdragningar till dessa, illustration 9. Mosskomplexet och omkringliggan-
de mindre mossar kommer att i mindre omfattning att påverkas av vägbyggen 
eller verksplatser. Teknik för att bibehålla hydrologin och undvika avvattning an-
vänds vid vägbyggnation för att minimera påverkan. Hydrologin kommer dock 
lokalt att påverkas i begränsad omfattning vid passagepunkter av mossar och 
fuktstråk. Med planerade hänsynsåtgärder beräknas markavvattning inte upp-
stå, illustration 9. Åtgärderna beskrivs i avsnittet Åtgärder nedan. 
	 Inga sjöar eller större vattendrag berörs direkt. De mossar som ligger i när-
heten av verk eller vägar avrinner till största delen till den bäck som löper längs 
den östra kanten av vindparken och rinner norrut till Södra Brandtjärnen och 
sedan vidare till Fårnäsälven och Struven. Från Struven leder Fårnäsälven vidare 
till Stora Le. Mindre delar kan också avrinna mot söder och väster för att via andra 
mossmarker och mindre vattendrag rinna ut i Fårnäsälven söder om Struven, och 
i Fölsbyviken i Stora Le. 
	 Inga verk är eller nya vägdragningar är planerade inom strandskyddat område. 
Däremot går den befintliga grusvägen som är tänkt att användas som infartsväg 
till vindkraftparken inom strandskydd vid Södra och Norra Brandtjärn. På en del 
platser krävs breddning, rätning, avverkning och mindre sprängningar för att 
transporterna ska få plats. Vägen kan behöva justeras åt öster för att få bättre 
bärighet.
	 Nyckelbiotoperna är inte belägna i direkt anslutning till verkens placeringar. 
Två nyckelbiotoper  (bergbranter med barrnaturskog) ligger dock i anslutning till 
den grussväg som planeras vara huvudväg in i området. En del förstärkning, rät-
ning, sprängning m.m. kommer att behövas längs infartsvägen. Vägen kan even-
tuellt behöva justeras åt öster för att få bättre bärighet. Hur detta kan komma att 
påverka de två nyckelbiotoper som ligger längs sträckningen kan inte bedömas 
eftersom detaljerad vägutredning ännu inte genomförts. 
	 Nyckelbiotopen i dalgången nedanför verk 1 bedöms inte direkt beröras då 
ytan mellan verket och nyckelbiotopen är avverkad och höjdskillnaden är stor, 
illustration 9. Ytan mellan verket och nyckelbiotopen utgörs av ett hygge, vilket 
innebär att mikroklimatet i nyckelbiotopen inte heller kommer att förändras i 
någon större utsträckning av anläggning av verksplatsen. Verk 3 ligger cirka 50 
meter från biotopskyddet i vindparkens nordöstra del. Även här är skogen mel-
lan verket och vägsträckningen och skyddsobjektet avverkad. 
	 Verk 4 ligger i hällmarkstallskog nära Orremossen, centralt i mosskomplexet. 
Verket är dock beläget på fast mark, vilket innebär att det kan anläggas utan att 
hydrologin ändras nämnvärt. 
	 Verk 2, 3 och 8 ligger på hyggen. Övriga verk (1, 5-7, 9) ligger i tallskog som 
varierar från gles hällmarkstallskog till tätare skog med inslag av gran. Infartsvä-
gen går längs en befintlig grusväg som kan komma att behöva justeras åt öster. 
I den östra delen av parken förläggs vägarna till stor del i befintliga skotarspår, 
medan nya vägar kommer att anläggas i de västra delarna. Servicevägen i väster 
förläggs i traktorspår. 
	 Omgivande riksintressen, Natura 2000-områden och naturreservat bedöms, på 
grund av värdenas art och de stora avståndet, inte påverkas negativt. Avståndet 
till riksintresset Foxen-Stora Le är knappt 1,5 km. Till ”Branter i DANO-området”, 
flera mindre Natura 2000-områden, är avståndet som närmast 7 km. Värdena här 
är av botanisk art och påverkas inte av projektet i och med att det inte medför 
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någon direkt påverkan som slitage eller exploatering. Till Ulvsjömyrarna är av-
ståndet cirka 1 mil, och avståndet får anses tillräckligt även för att inte riskera 
någon påverkan på myrarnas fågelfauna. Fågellivet i övrigt behandlas i avsnittet 
Fågel, fladdermöss och övrig fauna. Till Gillbergaskålen-Stora Gla är avståndet 
cirka 2 mil.
	 Eventuell påverkan är alltså endast visuell och detta behandlas i avsnittet Vi-
suell påverkan – Landskapsbild. Påverkan kan också till viss del bedömas vara 
positiv på ett övergripande plan, då projektet motverkar klimatförändringarna, 
vilka påverkar många arter och ekosystem negativt. 
	 De störningar och skador på naturmiljön som kan uppkomma i samband med 
byggskedet bedöms bli begränsade med de hänsynsåtgärder som planeras, se 
Åtgärder. Det handlar främst om temporära bullerstörningar eller risk för körska-
dor på markytor som angränsar till verksplatser och vägar. Graden av störning 
beror i hög grad på när anläggningsarbeten utförs. För att begränsa konsekven-
serna för hydrologi med mera kan etableringsperioderna förläggas till lämpliga 
årstider, speciellt i närheten av fuktiga marker eller på annat sätt känsliga bioto-
per. 

Åtgärder
Verksplatser och vägar har så långt det bedömts möjligt justerats enligt resulta-
tet av naturvärdesbedömningen. Kablar förläggs i mark längs vägarna. Hänsyn 
kommer att tas enligt nedan för att undvika ingrepp i känsliga biotoper. Hän-
synen redovisas också på illustration 9. För en utförligare beskrivning av inmätt 
natur samt föreslagen hänsyn hänvisas till naturvärdesbedömningen, Rio Kultur-
kooperativ 2007a, 2010. 

• Den planerade vägdragningen innebär vägpassager nära och mellan myr-
marker. Vägarna kommer här att anläggas med trummor och byggas med 
teknik och material som låter vattnet passera genom vägbanken. Anlägg-
ningsarbeten i anslutning till fuktig mark förläggs så långt möjligt till torr- el-
ler frostperioder. 

• Mellan mossar och vägar/verksplatser lämnas en beväxt skyddszon. 
• Öster om verk 8 har vägdragningen justerats för att kunna läggas på torrare 

mark. 
• Söder om verk 7 finns ett skogsparti som innehåller rikligt med torrakor. Här 

undviks avverkning och anläggningsarbeten. 
• Äldre tall, lövträd (speciellt asp), gamla träd, torrakor och lågor lämnas orörda 

i största möjliga mån. Där detta inte är möjligt lämnas avverkade/döda träd 
som död ved i angränsande skog för att förstärka det biologiska värdet i den 
omgivande skogen. 

• Hänsynsytor och element som lämnats vid avverkning lämnas orörda. Detta 
gäller bland annat lövträd, äldre träd, död ved samt fuktstråk.

• Längs den befintliga infartsvägen lämnas trädbeväxta skyddszoner mot 
strandskyddade tjärnar med anslutande våtmarker. Eventuella åtgärder vid 
nyckelbiotoperna längs vägen kommer att samrådas med länsstyrelsen i 
vägutredningsskedet och vägarbetena kommer att göras i samråd med bio-
logisk expertis. 
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Alla de hänsynsåtgärder som föreslagits har inte bedömts som möjliga att ge-
nomföra med hänsyn till totalekonomi, elproduktion, inbördes avstånd mellan 
verken. Projektet har också tidigare fått bygglov och anmälan har godkänts. 
Kompensationsåtgärder har också påbörjats. De åtgärder som inte bedömts 
möjliga är följande: 
	 I naturvärdesbedömningen föreslogs att verk 4 skulle utgå eller flyttas på 
grund av placeringen centralt i området. Detta skulle också innebära att vägen 
in till detta verk kunde utgå. Detta har inte bedömts möjligt på grund av elpro-
duktion och totalekonomi för projektet, se också avsnitt Alternativ. Istället har 
elproduktionen optimerats i det område som planeras att tas i anspråk för vind-
bruk. Sedan tidigare finns också bygglov och godkänd anmälan för projektet och 
ingående placeringar. 
	 I naturvärdesbedömningen rekommenderades en sydligare sträckning av vä-
garna i söder till verk 6, 7 och 8, eftersom naturmiljön här utgörs av ung produk-
tionsskog/äldre hygge med tall och vägen då skulle hamna utanför naturvärdet 
och längre ifrån de centrala delarna av mosskomplexet runt Orremossen. Detta 
har bedömts som ett sämre alternativ på grund av ekonomiska och praktiska 
skäl. Det finns också bygglov sedan tidigare för den planerade sträckan. En alter-
nativ dragning skulle också bli något längre och därför kräva mer material och 
ett större  anläggningsarbete. 
	 Större delen av den yta som behövs i samband med byggnation kommer när 
fundamenten är färdigbyggda att täckas helt eller delvis med jord och/eller ma-
terial från platsen, så de efter byggskedet bättre smälter samman med den om-
givande miljön. 

Fåglar, fladdermöss och övrig fauna
Nulägesbeskrivning
Under 2009 utfördes en inventering av skogshöns i området. Denna inventering, 
som främst genomfördes som en linjetaxering enligt Naturvårdsverkets riktlinjer, 
var den första fasen i en studie av hur skogshönsen kan påverkas av vindkraft-
verk. Den andra fasen är planerad att genomföras när verk och vägar är byggda, 
enligt villkor i kommunens godkännande av anmälan om vindkraftverk i projekt-
området. 
	 Även andra arter noterades under inventeringen. Fokus lades då vid arter som 
ses som mer sårbara för vindkraft, är rödlistade eller är markerade med B i bilaga 
1 till Artskyddsförordningen. Vid den naturvärdesbedömning som gjordes 2007 
noterades också observationer av fåglar och spår av fåglar. En sammanfattning 
av kunskapen om fågellivet i området redovisas nedan. En utförligare beskriv-
ning finns i rapporten från inventeringen, Gerre, i manus. 
	 Vindområdet består till stor del av talldominerande skogar med stort inslag 
av olika våtmarker, främst tallmossar. Öppna ytor på mossarna är relativt små. I 
större delen av området bedrivs ett aktivt och konventionellt skogsbruk. 
	 I de norra och centrala delarna av området är andelen äldre tallskog relativt 
stor, mestadels med mycket blåbärsris i fältskiktet och ställvis med ett större gran-
inslag. Inslaget av hällmarker är stort, speciellt i sluttningarna i väster. Bestånd 
med äldre aspar finns spridda i området, framför allt på den östra delen av åsen. 
I bäckdalen i den östra delen av vindområdet finns ställvis mycket yngre björk. 
Annars är inslaget av lövträd litet. På åsens sluttningar i norr och väster är skogen 
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mer grandominerad i de bördigare partierna. Äldre granskog finns främst i nyck-
elbiotoperna inom och strax nordost om vindområdet. I området finns en del spår 
av födosökande hackspettar. Det finns relativt rikligt med hålträd, speciellt i mil-
jöerna med inslag av asp och björk men även i tall. Mängden död ved är relativt 
liten, sett till hela området, men högre i nyckelbiotoperna. 
	 På Ulvetjärnshöjden, som ligger öster om vindområdet, har ett mer intensivt 
skogsbruk bedrivits. Stora områden utgörs av likåldrig yngre tallskog och äldre 
hyggen där föryngringen inte verkar ha varit så bra. Här finns endast mindre om-
råden med äldre barrskog och våtmarksinslaget är inte så stort. 
	 Delar av skogen uppe på platån runt Orremossen bedömdes som bra livsmiljö 
för tjäder. Dessa partier är äldre, flerskiktade talldominerade skogar med större 
inslag av gran och rikligt med blåbärsris. En tjäderlekplats med fem spelande 
tuppar påträffades strax nordost om Orremossen. Under lekperioden i april ob-
serverades tjäder mestadels i de högre liggande partierna som finns centralt i 
det undersökta området. I juni påträffades betydligt färre tjädrar i området och 
då oftast i lägre liggande grandominerade skogspartier i vindområdets utkanter, 
framför allt i de norra delarna. Orre observerades också mestadels vid Orremos-
sen under lekperioden, och några tuppar spelade vid mossen. Ett större orrspel 
hördes på Ulvetjärnshöjden i öster. I juni påträffades betydligt färre orrar, och då 
spritt i området. 
	 Några enstaka järpar sågs i området, bland annat en individ i bäckdalen i den 
östra delen. En kycklingkull noterades i den norra delen av området. 
	 Vädret i början av juni 2009 var ovanligt kyligt och fuktigt, vilket kan vara en 
orsak till att endast en kycklingkull, ovan nämnda järpkull, påträffades. 
	 Häckande smålom observerades i Abborrtjärn och Södra Brandtjärn. Dessa tjär-
nar ligger drygt 900 meter respektive 650 meter från närmaste verk. Häckningen 
i Södra Brandtjärn misslyckades detta år, av okänd orsak. I Aborrtjärn sågs ett par 
med unge i juni/juli. Ytterligare två tjärnar ligger inom eller nära vindområdet, 
men dessa bedöms inte som lämpliga för arten på grund av att skogen växer 
tätt inpå vattnet och ger lommarna för litet flygutrymme. Lämpliga fiskesjöar för 
smålommarna ligger närmast i väster. Smålommarna i området flyger troligen till 
de större sjöarna här för att fiska. Struven, i dalgången nordost om vindområdet, 
är den större sjö som ligger närmast och kan utnyttjas av de häckande lommarna 
i området. Stora Le ligger längre bort, väster och sydväst om vindområdet. Lom-
marna behöver inte passera genom vindparken när de flyger till Struven. Den 
kortaste flygvägen till den norra delen av Stora Le går norr om verken. Vilka sjöar 
som lommarna flyger till är för författaren inte känt. Vid de tillfällen som flygande 
fåglar observerats har det dock framför allt varit väster om vindområdet. 
	 Storlom kan häcka vid Tvärvattnet, drygt 2 kilometer öster om närmaste verk. 
Spelande lom hördes från denna sjö vid ett tillfälle i slutet på april. Ett par sågs 
flygande strax norr om vindområdet i mitten på juni. Storlom kan troligen även 
häcka i sjöarna Stora Le och Struven. Sjöarna ligger som närmast cirka 1,6 respek-
tive 1,8 kilometer från verk. 
	 Ett par tranor sågs vid Vägtjärn i mitten av april. Det finns dock sannolikt ingen 
lämplig häckningsmiljö vid denna tjärn eller någon annanstans i vindområdet. 
Ett par observerades i myrmarkerna väster om Norra Brandtjärn, cirka 2 kilome-
ter nordost om närmsta verk, och häckar sannolikt i detta område. De kan möjli-
gen också häcka söder om vindområdet, varifrån tranor hördes i april.
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	 Fiskgjuse inventerades i Årjängs kommun för cirka 15 år sedan. Man fann då 
cirka 20 häckande par i kommunen. Det är troligt att antalet häckande fiskgjus-
par i kommunen kan vara ungefär lika många idag. Hälften av paren häckade i 
trakten av Lennartsfors, vid den västra delen av Stora Le och vid Lelång, medan 
övriga par var utspridda i kommunen. Det är cirka 8 kilometer från vindparken till 
västra Stora Le. Något par häckade i Nedre Blomsjön, cirka 9 kilometer söder om 
vindområdet. Något eller några par häckade vid Västra Silen, som närmast cirka 
8 kilometer sydväst om vindområdet, Wärm 2010, Ivarson 2010. Det är inte troligt 
att fiskgjuse regelbundet behöver passera genom vindområdet. 
	 Kungsörn häckar som närmast regelbundet i norra Värmland, Mangsbo 2010. 
Enstaka kungsörnar övervintrar regelbundet i Årjängs kommun. Vinterutfodring 
av örnar sker i den östra delen av kommunen. Havsörn häckar som närmast vid 
Vänern. Den ses även regelbundet i älvdalar och större sjöar norr om Vänern. 
	 Pilgrimsfalk är en mycket sällsynt häckfågel i Värmland. Något enstaka par 
häckar i den västra eller nordvästra delen av landskapet, Mangsbo 2010.
	 Duvhök sågs vid två tillfällen i början av april i den nordöstra delen av vind-
området. Duvhök häckar gärna i äldre högstammig granskog och skulle kunna 
häcka i någon av nyckelbiotoperna som ligger i den norra delen av vindområdet 
respektive strax nordost om vindområdet. 
	 Häckande berguv finns spridd i Värmland, Mangsbo 2010. Det finns sannolikt 
inga lämpliga häckningsbranter för berguv inom en radie på 3 kilometer runt 
verken. Berguvrevir har påträffats i den västra delen av Stora Le, cirka 8 kilometer 
från vindparken, år 2001 eller 2002, Ivarson 2010. 
	 En spelande sparvuggla hördes från närområdet kring biotopskyddsobjektet i 
vindparken en kväll i slutet av april. 
	 Ett par tretåiga hackspettar observerades i granskogen med biotopskydd i 
början av april och kanske var det samma par som sågs några dagar senare vid 
den större nyckelbiotopen i den norra delen av vindområdet. Karaktäristiska ut-
hackade ringar på gran sågs vid den nordvästra kanten av vindområdet. Arten 
kan troligen häcka i vindområdet. Spillkråka hördes vid flera tillfällen i början av 
april i den norra delen av vindområdet. Arten kan sannolikt häcka i detta om-
råde. Större hackspett är en vanlig häckfågel i vindområdet. 
	 Bland övriga arter som har observerats finns ormvråk, korp, kricka, skogssnäp-
pa, gök och törnskata. I övrigt observerades flera vanliga skogslevande arter. En 
sammanställning av samtliga övriga fågelarter som observerades i vindområdet 
finns i rapporten från inventeringen, Gerre, i manus. 
	 Närmaste fågelskyddsområde ligger cirka 6 kilometer från vindparken, i Övre 
Blomsjön. Ytterligare några kilometer bort ligger flera fågelskyddsområden i Fox-
en. Värdefulla fågellokaler finns också i riksintressen och Natura 2000-områden i 
omgivningarna. Karaktärsfåglar för sjöarna i riksintresset Foxen-Stora Le är stor-
lom och fiskgjuse. Ulvsjömyrarna är ett Natura 2000-område enligt både Art- och 
habitatdirektivet och Fågeldirektivet. De fåglar som är utpekade är järpe, trana, 
grönbena, spillkråka och orre. 
	 Bedömningen av fladdermusbiotoper är gjord genom en arkiv- och kartstudie. 
I en vidare skala domineras området runt Årjäng NV av ett borealt skogsbruks-
landskap med ett lågt inslag av jordbruksmark, men rikt på sjöar. Generellt är ren 
produktionsskog inte gynnsam för en hög artdiversitet och/eller individantal av 
fladdermöss och begränsar ofta antalet arter som man kan förvänta sig att hitta, 
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de Jong 2000. Ofta är inslaget av äldre luckiga blandskogar med ett rikligt antal 
hålträd/bohål och/eller äldre flagnad bark lågt i modernt skogsbruk, vilket är be-
gränsande för  skogslevande fladdermusarter.
	 Området, inom 40db(A)-zonen, består främst av en naturvärdesklassad tall-
skog och tallbevuxen mossmark. I närområdet finns ett antal mindre nyckelbio-
toper av främst barrnaturskogstyp men även en bergsbrant och en 0,7 hektar 
stor aspskog där gammal grov asp och bohål anges som allmän-riklig. Vidare 
finns en biotopskyddad barrblandskog och några naturvärdesklassade barr-
blandskogar. Som helhet är lövinslaget lågt och antalet bohål har angetts som 
enstaka till sparsam för alla klassade områden förutom i aspskogen. Totalt så rör 
det sig om ganska små och fragmenterade arealer av skyddade eller klassade 
biotoper som är gynnsamma för fladdermöss i förhållande till markanvänd-
ningen i näromgivningen i stort. Det finns inga större vattendrag eller sjöar i 
direkta närområdet, ej heller några naturvärdesklassade våtmarker. Endast ett 
fåtal mindre sumpskogar finns upptagna i närområdet. Som helhet saknar vind-
området och dess närområde flertalet av de faktorer som är gynnsamma för 
fladdermöss och bedöms vara av ganska låg kvalitet och tämligen ointressant 
ur denna synvinkel.
	 Cirka 1,5 kilometer västerut ligger det område i parkens närregion som be-
döms ha bäst förutsättningar för fladdermöss. Det sträcker sig från Mölnerud ut-
med ån söderut till Södra Holmerud och sjön Stora Le. Där finns det inslag av löv, 
och lövkorridorer, närhet till vatten och hus och andra byggnader. Det är också 
lite lokalt småbrutet. 
	 Ingen fladdermusinventering har gjorts i vindområdet och tillgången på flad-
dermusdata för regionen är begränsad. Mer systematiska fladdermusinvente-
ringar av framför allt rikare miljöer i den mer boreala delen av landet har på senare 
år förskjutit gränsen norrut för flera arter, Ignell 2006, Svensson och Kristoffersson 
2006. Vid en artkartering av 31 lokaler i Värmlands län har man hittat totalt nio 
arter, som mest åtta arter vid en lokal, vilket är artrikt, Lötberg och Wahlström 
2009. Lokalerna valdes utifrån faktorer och kriterier som anges som gynnsamma 
för fladdermöss. Gemensamt för de artrikaste lokalerna är att det rör sig om löv-
rika miljöer i ett halvöppet mosaikartat landskap med en rik tillgång till äldre löv-
träd kombinerat med halvöppna betesmarker, närhet till vatten och/eller äldre 
kulturmiljö. Som helhet saknas flertalet av dessa faktorer i närområdet för den 
planerade vindparken. 
	 Norra Bohuslän och Dalsland är dock relativt väl inventerat med avseende 
på fladdermöss. Totalt är 55 lokaler i följande kommuner besökta; Strömstad 
(8), Tanum (12), Mellerud (14), Bengtsfors (1), Färgelanda (11), Munkedal (5) och 
Uddevalla (4), Ahlén 2008b, Ahlén 2008c, Gerre & Pettersson 2009, Pettersson 2009. 
Majoriteten av lokalerna uppvisar en låg artdiversitet med 0-3 noterade arter per 
lokal i varierande konstellationer. Mest vanliga observation var nordisk fladder-
mus men även dvärgfladdermus, vattenfladdermus, mustasch/Brandts fladder-
mus och långörad fladdermus noterades. Ingen av de påträffade arterna vid de 
artfattigare lokalerna är rödlistade eller ovanliga. Av de 55 lokalerna besöktes 13 
inför prospekterade vindkraftparker. Flera av dessa vindkraftsområden i Färge-
landa, Munkedal och Uddevalla kommuner bedöms ha biotopmässiga likheter 
med området för den aktuella vindparken i Årjäng NV, Gerre & Pettersson 2009, 
Pettersson 2009. På en större skala ligger dock Årjäng i en region som domineras 
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mer av skogsbruk och mosaiken i landskapet är lägre, så sannolikheten för att 
hitta rödlistade eller ovanliga fladdermusarter i det projekterade området be-
döms som lägre i Årjäng.
	 Den enda rödlistade arten som förekommer i länet är fransfladdermus, Gärd-
enfors 2010. De tidigare rödlistade arterna trollfladdermus och mustaschfladder-
mus har också konstaterats i länet. Trollfladdermusen är en av de två sedan länge 
kända långmigrerande arter som vi har i landet, Ahlén 1997, 2009. 

Effekter och konsekvenser 
I en litteraturöversikt gjord av Fredrik Widemo, Uppsala Universitet, på uppdrag 
av Sveriges Ornitologiska förening, Widemo 2007a, sammanfattas de potentiella 
riskerna för fåglar i tre punkter: Störning och barriäreffekter; dödlighet genom 
kollisioner; och habitatförstöring.
	 Kollisioner är den effekt som är mest studerad hittills. Widemo konstaterar att 
de flesta studierna drar slutsatsen att landbaserade vindparker innebär små el-
ler försumbara problem för flyttfåglar, med undantag för enstaka fall då vind-
kraftverk placerats i områden med höga tätheter av flyttande fåglar eller födo-
sökande termikflygare som örnar och gamar, Widemo 2007a. Svenska studier av 
havsbaserad vindkraft har visat att flyttande sjöfåglar tenderar att väja för vind-
kraftverk till havs, vilket minskar risken för kollisioner. Vid små förändringar i flytt-
väg utgör detta inget stort problem, men om det leder till stora omvägar kan 
dock energiåtgången för fåglarna bli så stor att fler misslyckas med sin flytt, Pet-
tersson 2005. Vid en systematisk studie av fallvilt under vindkraftverk befanns att 
de fyra grupperna som var mest talrika när det gällde kollisioner var måsfåglar, 
svalor och tornseglare, ormvråk samt trastar. En orsak till att fåglarna uppehåller 
sig kring verken är att de jagar insekter som samlas runt dessa, Ahlén 2002. Hur 
vindkraftverk bör fördelas i rummet för att minimera kollisionsrisker kan variera 
mellan olika arter; täta grupperingar kan vara önskvärda för att minska risken för 
födosökande och rastande individer, medan glesa rader parallellt med sträck-
riktningen kan vara att föredra för flyttande individer. Rovfåglar har i studier visat 
sig flyga över konvexa landskapskonturer, som kullar och åsar, i första hand, men 
undviker gärna konkava strukturer i form av dalar och raviner. De rör sig också 
oftare på vind- än läsidan av åsar. Genom att ta hänsyn till den förhärskande 
vindriktningen och välja att placera vindkraftverk längre in på kullar och åsar bör 
risken för fågelkollisioner kunna minskas, Widemo 2007a. 
	 Vindkraftverkens inverkan på fåglarnas häckningsplatser och födosöksområ-
den är betydligt mindre utredda. Habitatförstöring innebär att den mark vind-
kraftverk tar i anspråk minskar i kvalitet som häckningsbiotop. Det beror dels 
på att naturområden exploateras, men också på att fåglarna kan störas av ljud 
och rotorbladens rörelser. Detta innebär att häckningar kan misslyckas eller att 
häckande fåglar får söka sig till andra områden. Effekter på fåglar när det gäl-
ler ljudstörning har framför allt studerats i vägtrafiksammanhang, och visar på 
sänkta populationstätheter hos många fågelarter inom bullerpåverkade områ-
den. Det finns studier som visar att etablering av landbaserade vindparker kan 
medföra minskande antal fåglar, i de fall där man verkligen samlat in bra data på 
fågelförekomster innan och efter etableringen, men det saknas i stor utsträck-
ning undersökningar där inventeringar utförts både före och efter etablering, 
samt undersökningar där vindparker jämförs med kontrollområden. Gäss, änder 
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och i viss utsträckning vadare verkar vara mer känsliga grupper, Widemo 2007a. 
En undersökning genomförd i England visar att småfåglar under vintern inte 
verkar störas av att vistas i vindparker, Devereux m. fl. 2008. I en undersökning 
från Skottland, har man som planeringsverktyg utarbetat en känslighetskarta för 
olika fågelarter och angivit olika känslighetsgrader och rekommenderade buf-
fertavstånd, Bright m. fl. 2008. 
	 De långtidsstudier som utförts i områden där vindparker etablerats visar att 
negativa effekter på individ- och artrikedom snarare ökar än minskar med tiden; 
det förekommer sällan någon nyetablering vid vindparker. Då större vindparker 
är en relativt ny företeelse finns det därmed en risk att vi ännu inte sett de negati-
va effekterna. Hur landbaserade vindkraftverk stör fåglar varierar kraftigt mellan 
arter, platser och tider på året. Störning sker både genom ljud och synintryck un-
der drift samt genom mänskliga aktiviteter i samband med underhåll. Det finns 
få heltäckande studier av störningskänslighet för olika arter och olika miljöer. 
Det finns flera studier som visar på störningseffekter på upp till 600 meter och 
i något fall upp till 800 meter från dagens medelstora verk på 1,5 MW; denna 
siffra ligger nära de som anges som indirekta arealkrav för högsta bullernivå av 
40 dB(A). En försiktighetsåtgärd skulle därmed kunna vara att avståndet mellan 
känsliga fågelområden och vindparker bör vara desamma som för vindparker 
och bebyggelse. 
	 Man vet ännu inte hur skogshönsen påverkas av vindkraftsutbyggnad, då forsk-
ningen inte kommit så långt på detta område. Tupparna kan till exempel påverkas 
av ljud- och synintryck under leken. Det finns rekommendationer om ett skydds-
avstånd på minst 1 kilometer mellan verk och lekplatser med fem eller fler tuppar, 
SOF 2009. En studie som finansierats av Vindval pågår för att öka kunskapen om 
hur skogslevande fåglar påverkas av vindkraft. En del av studien fokuserar sär-
skilt på skogshöns, Naturvårdsverket 2009. Även den skogshönsinventering som 
genomförts i vindområdet är den första delen i en studie för att bidra till ökad 
kunskap om hur tjädern och andra skogshöns kan påverkas av vindkraftverk.
	 Kollisionsrisken för tjäder bör vara liten då denna sällan flyger mycket högre än 
trädtoppshöjd, cirka 40 meter. 
	 Tjäder är relativt vanlig i området runt Orremossen och en lekplats med fem 
tuppar finns öster om Orremossen, vid en liten mosse cirka 150 meter väster om 
verk 5, illustration 10. Alla verk utom verk 9 ligger inom 1 kilometer från lekplat-
sen. På grund av att verk 5 ligger närmast lekplatsen kan det innebära en större 
störning för skogshönspopulationen än övriga verk. Tjäderlekplatsen ligger cirka 
100 meter från planerad vägsträcka. 
	 En bedömning är att de viktigaste aspekterna för tjäderpopulationen är se-
kundära effekter, framför allt att nya vägar gör att det blir möjligt att ta upp kal-
hyggen och göra andra skogsbruksåtgärder som är negativa för tjädern i skogs-
områden som tidigare varit relativt svåråtkomliga för skogsbruk. 
	 Orre spelar på Orremossen och är relativt vanlig i vindområdet. Det är sanno-
likt ingen större lekplats, utan det rör sig om några tuppar. Hur orren kan kom-
ma att påverkas av en vindkraftetablering är svårt att bedöma. Forskningen på 
området har ännu inte kommit så långt. Kollisionsrisken bör vara liten då orren 
sällan flyger mycket högre än trädtoppshöjd. I den skotska ”känslighetskartan” 
finns rekommendationer om buffertavstånd på 1,5 kilometer mellan verk och 
lekplats, Bright m. fl. 2008. 
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	 Järpe är fåtalig i området. Lämpliga livsmiljöer, med frodig, flerskiktad, tätare 
granskog och ett större inslag av al och björk, finns i begränsad omfattning inom 
vindområdet. Risken för kollision med vindkraftverk bör för järpe vara försumbar 
då den sällan lämnar den skyddande skogen. 
	 Två tjärnar med häckande smålom finns i den norra delen av projektområ-
det. Avståndet till närmaste verk är för Abborrtjärnen 650 meter (verk 3) och 
för Södra Brandtjärn drygt 900 meter (verk 5). För smålom rekommenderas ett 
skyddsavstånd på 1 kilometer mellan verk och häckningstjärn, Bright m. fl. 2008, 
SOF 2009. Smålommarna pendlar till sina fiskesjöar under häckningstiden och 
det kan vara betydelsefullt att verk inte placeras i de närmaste flygvägarna till 
fiskesjöarna. Lommarna fiskar i större sjöar med lämplig bytesfisk, lax- eller mört-
artade fiskar mindre än cirka 2 decimeter. Siklöja är en vanlig bytesfisk. Var lom-
marna brukar fiska är inte känt, men de närmaste fiskesjöarna för de två paren 
vid den nordöstra kanten av vindområdet kan troligen vara i Struven och/eller 
Stora Le. Lommarna kan flyga till Struven och den norra delen av Stora Le utan 
att behöva passera genom vindparken. Till den södra delen av Stora Le går dock 
den kortaste flygvägen genom vindparken. Bedömningen är att kollisionsrisken 
ändå bör vara relativt liten. Södra Brandtjärn ligger intill befintlig grusväg som 
kommer att användas som infart till vindkraftsparken, vilket kan innebära en viss 
störning om byggskedet och häckningsperioden sammanfaller; speciellt gäller 
detta under ruvningsperioden. 
	 För storlom rekommenderas att skyddsavstånd på 1 kilometer mellan verk 
och häckningssjö, Bright m. fl. 2008, SOF 2009. Det är längre än 1,6 kilometer till 
närmsta möjliga häckningssjö varför storlommarna bedöms påverkas marginellt 
av en vindkraftsetablering i området.
	 Trana häckar sannolikt inte inom vindområdet, utan söder och nordost om 
detta. Påverkan på arten av en utbyggnad bedöms bli marginell. 
	 Fiskgjuse häckar vid de större sjöarna i det större omgivande landskapet. Fåg-
larna behöver sannolikt inte passera genom vindområdet och påverkan på arten 
bedöms bli marginell vid en vindkraftetablering. 
	 Spelande sparvuggla hördes vid det biotopskyddade området och kan san-
nolikt häcka i närheten. Det är relativt gott om gamla aspar, även med bohål, i 
denna del av vindområdet. Det är inte känt hur arten kan påverkas av vindkraft.  
	 Spillkråka hördes vid flera tillfällen i den norra delen av vindområdet och kan 
sannolikt häcka här. Även tretåig hackspett kan troligen häcka i vindområdet. Det 
är inte känt hur arterna kan påverkas av vindkraft. Risken för kollision bör vara 
marginell. Tretåig hackspett håller främst till i äldre granskog och flyger sannolikt 
sällan speciellt högt över trädtopparna. För både tretåig hackspett och spillkråka 
spelar troligen sekundära effekter som skogsbruk en större roll. 
	 I övrigt kan en viss minskning av vanligare skogslevande fåglar förväntas då 
habitat i närheten av vindkraftverken kan få en lägre kvalitet som häckningsbio-
top. 
	 Fågelskyddsområden och värdefulla fågellokaler i riksintressen i omgivningarna 
ligger på ett sådant avstånd att ingen påverkan riskeras. Till Foxen där flera fågel-
skyddsområden finns är avståndet 1,5 kilometer. Avståndet till det närmaste av 
dessa skyddsområden är 6 kilometer. Avståndet till Ulvsjömyrarna är cirka 1 mil. 
	 Observationer och studier vid landbaserade verk har visat att fladdermössen 
jagar insekter runt vindkraftverk, vilket ibland leder till kollisioner och dödsfall. 
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Risken för att fladdermöss ska kollidera med verk är troligen störst i insektsrika 
miljöer, vilka kan variera geografiskt beroende på säsong. Antalet dödsfall ten-
derar att öka under sensommar och tidig höst vilket sammanfaller med tiden för 
migration, Cryan & Barclayb 2009. En hypotes är att långmigrerande fladdermöss 
drar ner på eko-lokaliseringen för att spara energi under migrationen, Kunz 2007. 
Speciella väderförhållanden kan också ge stora ansamlingar av insekter kring ro-
torbladen med ökad kollisionsrisk under jakt. En annan forskningsrapport visar 
på att en trolig dödsorsak för fladdermöss är tryckförändringar runt kraftverkets 
vingar, vilket skadar vävnader i andningsorganen, snarare än regelrätta kollisio-
ner, Baerwald m. fl. 2008. Etablering av vindkraftsparker bör därför ske i lågrisk-
områden såsom öppen jordbruksslätt utan element som vattendrag, eller i andra 
hårt exploaterade områden och miljöer som har biotoper som missgynnar flad-
dermöss. Högrisklägen kan hittas utefter kuster, grunda havsvikar och åsar eller 
bergbranter eller längs flyttstråk. För att minska risken för kollisioner kan man 
stänga av verken under perioder med högre risk, Ahlén 2008a. 
	 En etablering av vindparken skulle kunna ha en inverkan på fladdermusfaunan 
genom ökad mortalitet. Dels genom påverkan på långmigrerande arter såsom stor 
fladdermus och trollfladdermus, dels genom påverkan på mer stationära eller lo-
kalt migrerande arter. Vägar in till kraftverken kan också öppna flygrutter för vissa 
arter som annars inte skulle ta sig till området. Andra faktorer att ta hänsyn till vid 
etablering av vindkraftsparker är storleken på fladdermössens födoterritorier. Lite 
är dock känt om de flesta svenska arternas territoriestorlek, men barbastell nytt-
jar områden på mellan 22-49 hektar, Eriksson 2004. När det gäller långmigrerande 
fladdermöss är bedömningen är att det inte finns några tydliga flyttstråk genom 
det projektområdet, ej heller några direkt lämpliga lokaler i närområdet för den 
rödlistade trollfladdermusen. Mer sannolikt är att de vid migration flyger sydväst 
via Vänernområdet ut till kusten, Ahlén 2009. När det gäller övriga fladdermusarter 
i området så är artantalet antagligen begränsat med tanke på områdets karaktär, 
och sannolikheten att påträffa rödlistade arter i området bedöms som liten. 
	 De arter man kan förvänta sig att stöta på i vindområdet och Mölnerudsom-
rådet, cirka 1,5 km västerut, är troligen ett fåtal av följande arter: nordisk flad-
dermus, dvärgfladdermus, vattenfladdermus, mustasch/Brandts fladdermus och 
långörad fladdermus, i varierande konstellationer. Ingen av dessa är rödlistade 
eller ovanliga. Var fladdermöss födosöker kan variera beroende på säsong. Till 
exempel kan sumpskogar utnyttjas tidigt under säsongen när insektstillgången 
är god för att sedan övergå till födosök i andra områden senare. Det finns dock 
relativt lite som talar för att fladdermöss skulle födosöka i någon större utsträck-
ning inom vindområdet med tanke på att närområdet erbjuder få andra speciellt 
intressanta fladdermusmiljöer och sannolikt ett begränsat antal av både arter 
och individantal. 
	 Sammanfattningsvis kan man påstå att kunskapen och tidigare inventeringar 
i likartade miljöer i andra delar av Sverige, och framför allt jämförbara områden i 
norra Bohuslän och Dalsland pekar på att fladdermusfaunan i vindområdet med 
närområden är liten och sannolikt inte innehåller några mer sällsynta arter, Ahlén 
2004, Blank m. fl. 2008, Lötberg och Wahlström 2009, Gylje och Pettersson, i manus, 
Ahlén 2008a, 2008b, Ignell 2006, Svensson och Kristoffersson 2006. Det är därför 
mindre sannolikt att en vindkraftsetablering i Årjäng NV skulle ha någon nämn-
värd påverkan på fladdermusfaunan.
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	 Kunskaperna om hur andra djurgrupper förutom fåglar och fladdermöss på-
verkas, är mycket begränsade, Widemo 2007b. Det finns inga studier som visar att 
tamdjur eller vilda däggdjur skulle vara speciellt känsliga för vindkraft. Troligen 
är det kringaktiviteter som trafik och service som kan vara mer störande. 
	 Etableringen innebär att det under en begränsad period kommer att pågå 
anläggningsarbeten som kommer att öka ljudnivån och trafiken i området. 
Störningar på djurlivet kan begränsas genom att anläggningsarbeten inte ut-
förs under känsliga perioder som lekperioder eller häckningstider för känsliga 
arter. 

Åtgärder
Den fågelinventering som utförts hade syftet att kartlägga skogshönsfaunan 
innan vindkraftsetablering, för att möjliggöra uppföljning efter etablering. Där-
för har inga rekommendationer om hänsynsåtgärder föreslagits i denna. Fas 2 av 
skogshönsinventeringen kommer att genomföras när verk och vägar är byggda. 

Förslag till åtgärder är följande: 
	 I naturvärdesbedömningen rekommenderas att verk 4 flyttas eller utgår på 
grund av hänsyn till tjäderlekplats. Efter att koordinaterna för lekplatsen kontrol-
lerats så har det visat sig att platsen istället ligger närmast verk 5 (se rättnings-
meddelande 2010-06-16), varför det skulle vara positivt för tjäderpopulationen 
om man hittar en ny placering för detta verk. Detta har inte bedömts möjligt på 
grund av elproduktion och totalekonomi för projektet. Istället har elproduktio-
nen optimerats i det område som planeras att tas i anspråk för vindbruk. Sedan 
tidigare finns också bygglov och godkänd anmälan för projektet och ingående 
placeringar. Både den tidigare bygglovsgivna placeringen och den aktuella lig-
ger cirka 100-150 meter från lekplatsen. 
	 Eftersom inventeringen av skogshöns har utförts för att kunna bidra till en 
ökad kunskap om vindkraftens eventuella påverkan på skogshöns och ska följas 
upp, kan det dock ha ett visst vetenskapligt värde om verken i parken placeras 
som planerat. 
	 I den fågelinventering som utförts rekommenderas att inga förstärkningsar-
beten görs på infartsvägen, inom 200 meter från Södra Brandtjärn, under april-
mitten av augusti, eller om detta inte är möjligt, under maj-juni. Detta på grund 
av smålommens häckning i tjärnen. Dessutom rekommenderas att inga tunga 
transporter förekommer på infartsvägen under maj och juni. Detta har dock 
bedömts som svårt att genomföra på grund av praktiska skäl; arbetet skulle i 
sådana fall stå stilla mellan april och augusti. Inga större mark- eller anläggnings-
arbeten kommer dock att göras under perioden 15 april-15 juni, enligt de villkor 
som kommunen fastställde vid godkännande av anmälan för parken. 
	 Smålommarnas häckningsresultat i Södra Brandtjärn och Aborrtjärnen kom-
mer att följas upp efter att vindkraftsparken etablerats. Inga andra ågärder för 
smålom har föreslagits eftersom risken för kollision eller störning under driftsfa-
sen har bedömts som liten. 
	 Uppföljningarna kommer att kunna bidra med kunskap om hur skogshöns 
respektive smålom kan påverkas av vindkraftutbyggnad. 
	 Inom vindparken planeras markburen kabel. Att ledningarna förläggs i mark 
gör att riskerna för  kollisioner till följd av projektet minskar. 
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Miljökonsekvenser – Resurser

Riksintressen
Nulägesbeskrivning
Flera riksintressen enligt 3 kap miljöbalken (MB) finns i omgivningarna, illustra-
tion 8. För friluftslivet finns riksintresse närmast i DANO-området och Glaskogen. 
Riksintressen för naturvården i omgivningarna är Foxen-Stora Le, Glaskogen och 
Ulvsjömyrarna. Närmaste Natura 2000-områden är flera små områden som till-
sammans utgör ”Branter i DANO-området”. Ulvsjömyrarna ingår också i Natura 
2000-nätverket. Dessa beskrivs i avsnitten Friluftsliv respektive Naturmiljö ovan. 
Inga riksintressen för kulturmiljövården finns i omgivningarna. 
	 DANO-området är också av riksintresse enligt 4 kap 2 § MB, vilket innebär att 
områdets värden för det rörliga friluftslivet ska beaktas särskilt vid exploaterings-
företag. Sådana åtgärder får komma till stånd enbart om de inte påtagligt skadar 
områdets natur- och kulturvärden. 
	 E18 är av riksintresse för kommunikationer enligt 3 kap 8 § MB.  
	 Inga riksintressen för material, energi eller exploatering finns i närområdet. 

Effekter och konsekvenser
Påverkan på de berörda riksintressena bedöms under rubrikerna Friluftsliv och 
Naturmiljö ovan. 

Åtgärder
Projektet bedöms inte leda till några konsekvenser för områden av riksintresse 
som föranleder åtgärder eller hänsynstagande utöver de som tidigare beskri-
vits. 

Energi
Nulägesbeskrivning
Årsmedelvinden på 72 meters höjd över nollplanet är 6,2 m/s enligt MIUU’s vind-
kartering. På 103 meters höjd är årsmedelvinden 6,8. Detta gör att tornhöjden 
bör vara från cirka 120 meter för att kunna utnyttja vindenergin på bästa sätt. 
Vindmätningar på platsen har pågått sedan december 2009. 

Effekter och konsekvenser
Vindkraften producerar elenergi utan utsläpp till luft eller vatten och bygger på 
flödande energi. Utsläpp som skulle ha uppstått vid elproduktion med andra en-
ergikällor kan undvikas. Riksdagen har beslutat att Sveriges energisystem i för-
sta hand ska baseras på förnyelsebar energi och att landets vindenergiresurser 
måste tas tillvara. Gällande planeringsram som beslutats i juni 2009 motsvarar 
en årlig produktionskapacitet på 30 TWh år 2020, varav 20 TWh på land och 10 
TWh till havs. I slutet av 2009 producerades cirka 3 TWh el genom vindkraft i Sve-
rige, Svensk vindenergi 2010. Det innebär att antalet vindkraftverk behöver öka 
från drygt 1 400 till 3 000 – 6 000 beroende på effekt. Vindkraftens andel av den 
totala nettoproduktionen av el i Sverige 2009 var 1,9 %.
	 Detta projekt innebär att cirka 50 GWh vindkraftsel produceras årligen och där-
med bidrar det till att uppnå riksdagens direktiv om Sveriges omställning till mil-
jövänlig elproduktion och de mål som riksdagen har satt för vindkraftsproduktion. 



63

Elen som produceras i detta projekt motsvarar 45 % av Årjängs kommuns totala 
elanvändning, som är drygt 110 GWh per år. 
	 Enligt rapporten Energistatistik för småhus 2007, är den genomsnittliga för-
brukningen av hushållsel i en villa cirka 6 000 kWh, Energimyndigheten och SCB 
2009. Detta projekt motsvarar då hushållsel för cirka 10 000 villor. En årlig elpro-
duktion om 50 GWh kan också jämföras med att nästan 20 000 elbilar kan köra 
1500 mil/år (förbrukning 1,7 kWh/mil, uppgifter från Electroengine 2009). 
	 Efter cirka 8 månader har verket producerat energi motsvarande den energi 
som går åt vid  framställandet av verket. Den totala energin som går åt för att 
bygga ett vindkraftverk motsvarar med 20 års drifttid bara 3 procent av vind-
kraftverkets totala elproduktion, Boverket 2009. 

Åtgärder
Eftersom de effekter vindkraften ger är positiva, planeras inga åtgärder. 

Luft och klimat
Nulägesbeskrivning
Utsläppskällor i närområdet är E18 och väg 172 samt verksamheter i tätorten 
Årjäng. Luftkvaliteten är i övrigt troligen mest påverkad av utsläpp som förs in 
med vindar från andra områden. Miljön bedöms inte avvika i någon större grad 
gentemot andra glest bebyggda skogslandskap. 

Effekter och konsekvenser
Vindkraften har många fördelar ur miljösynpunkt. De viktigaste positiva effek-
terna är minskningar av utsläpp av koldioxid, kväveoxider, svaveldioxid och stoft. 
Därför bidrar vindkraften till en minskad klimatpåverkan och minskade luftföro-
reningar. De begränsade utsläpp som genereras under ett vindkraftsverks livs-
cykel är mycket små, Boverket 2009. Dessa sker främst i samband med tillverk-
ning, montering, transport och anläggningsarbeten. Inga utsläpp uppstår under 
elproduktionen. Utsläppen av koldioxid har uppskattats till cirka 1 procent av 
motsvarande emissioner från en naturgasbaserad elproduktionsanläggning, Na-
turvårdsverket 2009. I jämförelse med importerad kolkraft beräknas detta projekt 
i genomsnitt kunna minska utsläppen enligt tabell 2. 

Tabell 2. Utsläppsminskning per år för 50 GWh.
Beräknat enligt uppgifter i Wizelius 2007. 

Koldioxid	 42500 ton
Svaveldioxid	 18,75 ton
Kväveoxider	 130 ton
Stoft	 5 ton

Åtgärder
Eftersom de effekter vindkraften ger är positiva, planeras inga åtgärder.
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Markanvändning
Nulägesbeskrivning
Projektområdet är beläget i skogsmark och skogsbruk bedrivs idag på större de-
len av ytorna inom vindområdet. Även jakt bedrivs i området. 

Inga vindkraftverk finns idag i närområdet. 

Effekter och konsekvenser
Den mark som ett verk påverkar är den yta där vägar, transformator, fundament 
och eventuella servicebyggnader står. Skogsmark berörs av projektet genom 
att arealen skogsmark minskar då nya vägar och verksplatser anläggs. Vissa be-
fintliga vägsträckor är användbara utan justering medan andra kräver förstärk-
ningsåtgärder eller behöver breddas. Etablering av vindkraft är ett nytt sätt att 
nyttja skogsmarken, och kan ses som ett nytt skede i brukningskontinuiteten av 
utmarken. De vägar som byggs kan nyttjas i skogsbruket, och därmed underlätta 
skötsel och avverkning. Påverkan är reversibel, det vill säga vid en avveckling 
kan verken monteras ned, och platsen kan till stor del återställas till sitt tidigare 
tillstånd. 
	 Hur jaktmöjligheterna påverkas av vindkraft är osäkert. Om detaljplan upp-
rättas för en vindkraftsetablering innebär det vissa konsekvenser för jakten ef-
tersom det krävs personligt skottlossningstillstånd för att få jaga inom detalj-
planlagt område, Widemo 2007b. Kraven på detaljplan för vindkraft har nyligen 
ändrats så att det krävs endast där efterfrågan på mark är stor, Regeringskansliet 
2009. Detaljplan kommer troligen inte att bli aktuell eftersom området finns med 
i vindplanen och kommunen redan godkänt anmälan för vindkraft i det aktuella 
området. Det råder heller inte någon stor konkurrens om mark i området. 

Åtgärder
När vindkraftverken är byggda och tagna i drift finns inget hinder för att använda 
kringliggande mark för till exempel skogsbruk. Inga åtgärder föreslås.
	 Området kommer sannolikt inte att detaljplaneras, och det är därför inte nöd-
vändigt med några åtgärder för att underlätta jakten.
	 Bullerstörningar under byggperioden kan minskas genom att undvika spräng-
ning och vägbyggnad med tillhörande transporter under känsliga perioder, till 
exempel under älgjakten. Under första veckan av älgjakten kommer inga arbe-
ten att företas inom området. 

Transporter och material
Nulägesbeskrivning
De idag förekommande transporterna i området består främst av transporter 
kopplade till skogsbruk. En del transporter kopplade till jakt och friluftsliv kan 
också förekomma. 
	 Det finns inga riksintressen för värdefulla ämnen och material i området. Det 
finns heller inga täkter för grus, berg eller torv i närområdet. 

Effekter och konsekvenser
Under byggfasen krävs tunga transporter, dels av själva verken, dels av bergkross 
och annat material till verksplatser och vägar. Transport av vindkraftverken sker 
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troligen med båt och lastbil inom Europa. De ökade transporterna under byggfa-
sen sker under en mycket begränsad tid i förhållande till vindparkens förväntade 
driftstid, och de utsläpp som transporterna bidrar med är försumbara i förhål-
lande till den utsläppsminskning vindparken bidrar med genom produktion av 
förnyelsebar energi. 
	 Sprängsten som uppstår inom parken vid anläggningsarbeten kommer att an-
vändas för anläggning av vägar tillsammans med krossmaterial från närliggande 
bergstäkter. Det finns möjliga bergtäkter söder respektive norr om Årjäng, på 
cirka 5 kilometers avstånd. Det beräknas gå åt cirka 2500-3000 ton krossmaterial 
per verk. Till varje fundament går det åt cirka 350 m³ betong som kommer att 
levereras som färdig betong till parken. Den jord som tas bort vid anläggning 
av vägar och verksplatser används sedan för att täcka vägslänter och delar av 
anläggningsytor. Överblivna jordmassor eller sprängsten beräknas inte uppstå, 
då materialet behövs för anläggning. 
	 För krossmaterialet beräknas under byggtiden behövas cirka 165-200 lastbils-
transporter för varje verk. Betongen till fundamenten motsvarar cirka 50 lastbils-
transporter per verk. Vid monteringen av verken krävs cirka 25 lastbilsekipage 
för transport av kranen till och från projektplatsen samt för flytten mellan varje 
verk. Leveransen av själva verket motsvarar cirka 12-14 lastbilsekipage per verk. 
	 Transporter under driftstiden kommer att begränsas till lättare fordon för ser-
vice och underhåll av vindkraftverken. Endast vid större reparationer kommer 
mobilkran att användas. 
	 Det finns inga täkter eller materialförekomster som påverkas av etablering av 
vindkraft. 

Åtgärder
Material från sprängning vid fundamentplatser används vid anläggning av verks-
platser och vägsträckor vilket minskar transportbehovet. De transporter som är 
kopplade till vindparkens anläggande och drift är begränsade. Inga åtgärder fö-
reslås. 
	 Den jord som banas av i vägkorridorer och på verksplatser lagras inom parken 
tills den kan återföras på slänterna när vägar och verksplatser är färdiga. 

Avveckling 
Nulägesbeskrivning
Ett vindkraftverk beräknas ha en teknisk och ekonomisk livslängd på 20-30 år 
men den kan förlängas genom att vissa komponenter, såsom rotorblad, växellå-
da och generator, byts ut eller renoveras. Vindkraftsanläggningar är relativt enkla 
att avveckla eller vid behov ersätta med nya. 

Effekter och konsekvenser
Vid avveckling nedmonteras verken och endast fundament och vägar kvarstår. 
Fundamenten kan täckas med jord. 
	 Eftersom det i dagsläget är oklart vilka metoder som i framtiden kommer att fin-
nas tillgängliga för demontering och materialåtervinning, är det svårt att beskriva 
miljökonsekvenserna till följd av avvecklingen. Utgångspunkten är att alla delar 
som kan återvinnas (exempelvis delar av stål) skall återvinnas, och att arbetet skall 
utföras på ett sådant sätt att miljöpåverkan av avvecklingen blir acceptabel. De 
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ingående beståndsdelarna i ett vindkraftverk utgörs till stor del av material som i 
dagsläget är av högt värde för återvinning och kommer troligen att vara attraktiva 
som återvunnet material även om 30 år. Markkabel omhändertas för återvinning 
om så krävs eller anses lämpligt. Det är också möjligt att låta kablarna ligga kvar 
i marken; de tätas då i ändarna och kan återanvändas senare. Ägaren av vindpar-
ken är ansvarig för avvecklingsprocessen. 
	 En eventuell ersättning med nya verk istället för avveckling kommer att prövas 
enligt vid aktuell tidpunkt gällande lagstiftning. 

Åtgärder
Vindkraftverken kommer, efter avslutad drift, att monteras ner. Fundamentdelar 
ovan mark avlägsnas och ett jordtäcke påförs så att den naturliga vegetationen 
i omgivningarna kan breda ut sig. Markkabel omhändertas för återvinning eller 
tillåts ligga kvar i marken. 
	 Det finns olika sätt att säkerställa ekonomiska förutsättningar för avveckling-
en. Ett alternativ som Rabbalshede Vindenergi AB tidigare har använt sig av är att 
under de första årens drift av parken betala pengar till en försäkring som täcker 
kostnaderna för nedmontering och återställande av verk.
	 För att minska störning kan avveckling och återställande av mark med tillhö-
rande transporter undvikas under känsliga perioder, till exempel häckningspe-
rioder och älgjakt.
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Tabell 3: Påverkan på miljömål

Miljökonsekvenser – Miljömål och sammanfattade konsekvenser 

I avsnittet behandlas de nationella miljömålen samt projektets påverkan på må-
len. Slutligen presenteras en sammanfattning av de viktigaste miljökonsekven-
serna i tabellform.

Miljömål
Att utveckla vindkraften bidrar på flera plan till möjligheten att uppnå flera av de 
16 nationella miljökvalitetsmål som riksdagen antagit. El som produceras med 
förnyelsebara energikällor ersätter främst el som producerats med fossila bräns-
len och kan därmed bidra till att minska utsläppen av koldioxid, svaveldioxid, 
kväveoxider, metan och andra miljöskadliga ämnen. 
	 Genom att vindkraften inte bidrar till utsläpp av miljöskadliga ämnen och där-
till negativ miljöpåverkan bidrar den direkt eller indirekt positivt till att uppnå 
flera av målen.
	 De miljömål som kan komma att påverkas av etableringen på ett positivt eller 
negativt sätt, och där en bedömning av påverkan bedöms relevant, sammanfat-
tas i tabell 3.

Mål Bidrar Motverkar Motivering
1 Begränsad klimatpåverkan X

2 Frisk luft X

3 Bara naturlig försurning X

7 Ingen övergödning X

11 Myllrande våtmarker X

12 Levande skogar X

15 God bebyggd miljö X X

16 Ett rikt växt- och djurliv X

Projektet syftar till att framställa elenergi utan utsläpp av 
koldioxid.

Projektet syftar till att framställa elenergi utan utsläpp av 
svaveldioxid, kväveoxider och andra luftförorenande 
ämnen.

Projektet syftar till att framställa elenergi utan utsläpp av 
svaveldioxid och kväveoxider. 

Projektet syftar till att framställa elenergi utan utsläpp av 
kväveoxider.

Vägar anläggs delvis intill och på korta passager över 
våtmarker och fuktiga stråk. Med planerad hänsyn 
påverkas målet i begränsad utsträckning.

Projektet har en viss negativ påverkan på målet genom 
att ett naturvärde tas i anspråk. 

Projektet kan påverka boendemiljöerna i omgivningarna 
negativt genom visuell och audiell förändring. Projektet 
kommer att påverka delmål 1 d positivt då det tillför 
förnyelsebar energi. 

Projektet innebär att arters livsmiljöer försämras inom 
ett begränsat område. Etableringen bedöms innebära 
viss påverkan på skogshöns i området, och möjligen en 
viss påverkan på smålom. 

En bedömning av övriga miljömål anses inte relevant för projektet. 
	 För att Sverige skall kunna uppnå målen bryts dessa ner till regionala mål i var-
je län och därefter till lokala mål i varje kommun, Miljömålsportalen 2009. Läns-
styrelsen i Värmlands län har också tagit fram länsegna mål inom ramen för de 
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nationella målen. De länsegna delmål som berörs av projektet finns inom Myll-
rande våtmarker och Levande skogar. Delmålen lyder: ”Senast år 2010 ska inte 
skogsbilvägar byggas över våtmarker med höga natur- eller kulturvärden eller så 
att dessa våtmarker påverkas negativt på annat sätt” respektive ”Senast år 2004 
ska inte skogsbilvägar byggas över våtmarker med höga natur- eller kulturvär-
den eller så att dessa våtmarker påverkas negativt på annat sätt.” Bedömningen 
av projektets förhållande till målet är densamma som i tabellen ovan. 

Sammanfattning av miljökonsekvenser
Projektets troliga påverkan på de mest betydelsefulla miljöaspekterna samman-
fattas i tabell 4.

Miljöaspekt Påverkan Kommentar
Huvudförslag Alternativförslag

Klimat

Naturresurser Vindresursen tas tillvara. Förnyelsebar energi produceras.

Landskapsbild

Friluftsliv

Naturmiljö

Kulturmiljö

Positiv
Stor Måttlig Liten

Negativ
Stor Måttlig Liten

Förnyelsebar energi produceras vilket bidrar till minskade 
utsläpp av växthusgaser. 

Landskapsbilden i omgivningarna förändras i viss mån. 
Synbarheten varierar från dominerande till ej synlig. Detta 
gäller kulturmiljöerna såväl som DANO-området och 
kringliggande samhällen.

Påverkan på friluftslivet bedöms som begränsad. En viss 
påverkan uppstår genom förändrade utblickar österut från 
riksintresset.

Påverkan på naturmiljön uppstår genom att ett klassat 
naturvärde tas i anspråk. En viss påverkan på fågelarter 
uppstår. 

Påverkan på kulturmiljön i närområdet är begränsad, även 
visuellt. 

Buller och andra 
störningar

Ljud- och ljusmiljön kommer att förändras. Inga 
rekommenderade värden överskrids.

Tabell 4: Projektets påverkan på miljöaspekter

Av tabellen framgår att huvudförslaget kommer att ha en positiv inverkan på 
klimat genom att projektet är en del i omställningen till förnyelsebar energipro-
duktion. Lokalt kommer en viss negativ påverkan på naturmiljö, friluftsliv och 
landskapsbild att ske. 
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Del 4: Tillståndsprövning och samråd

Tillståndsprövning
Den verksamhet som planeras är tillståndspliktig enligt miljöbalken (MB). Pröv-
ningen omfattar en rad moment som syftar till att ge berörda parter möjlighet 
att påverka kommande beslut. 

Redovisning av samrådet
Samrådsprocessen ska genomföras innan ansökan upprättas och lämnas till 
länsstyrelsen. Under samrådet ska sökanden lämna upplysningar till berörda, så 
att de ges möjlighet att förbereda frågor och synpunkter. 
	 Samrådsmöte med sakägare och allmänhet hölls gemensamt för de båda pro-
jekten MKB Årjäng NV och MKB Årjäng SV den 28 juni 2007. Information kring 
projektet kom även allmänheten till godo via en utställning på kommunbiblio-
teket i Årjäng under hösten 2009. I samband med utställningen fanns även möj-
ligheter för allmänheten att inkomma med synpunkter på projektet. Synpunkter 
som har inkommit rör tveksamheter angående vindhastigheterna, naturvärden, 
landskapsbild, ljud och skuggor. 
	 Samrådsmöte med Länsstyrelsen i Värmlands län och Årjängs kommun hölls 
i Karlstad den 11 september 2009. Samråd med länsstyrelsen har tidigare hål-
lits 2007 och samrådsyttrande från länsstyrelsen föreligger från 2007-09-20 och 
2010-01-04. 
	 En utökad samrådskrets skulle bjudas in och följande intressenter skulle med-
delas inför samrådet: Transportstyrelsen, Naturvårdsverket, Luftfartsverket, Kam-
markollegiet, berörda telebolag, Vägverket, Banverket, lokala intresseföreningar 
såsom Friluftsfrämjandet och Naturskyddsföreningen. 
	 Kommunombudet för Wermlands ornitologiska förening har i samband med 
naturvärdesbedömning av området tillfrågats angående fågellivet. Naturskydds-
föreningens kontaktpersoner i Årjäng har fått förfrågan i ärendet. I sitt yttrande 
framhåller Naturskyddsföreningen följande aspekter: naturvärden, skogshöns 
och vindresurser. 
	 Remisser har också skickats till Försvaret, Teracom och Arvika flygplats. 
	 Vid samrådsmötet 2007, där sakägare och allmänhet deltog, lyftes frågor om 
visuell påverkan, bullerstörningar, ljusstörningar nattetid, påverkan på jakten 
samt påverkan på fågelliv och kulturlämningar. Under mötets gång besvarade 
representanter för exploatören och externa konsulter på de olika frågorna som 
allmänheten hade. Inga ytterligare synpunkter eller ytterligare information in-
kom efter samrådsmötet.
	 Skogsstyrelsen yttrade sig över ärendet 2007-10-29. Yttrandet gällde naturvär-
den i området. Under samrådet 2007 hade Försvaret, Luftfartsverket och berörda 
telebolag inget att invända mot projektet. 
	 Hur samrådet i övrigt har genomförts framgår av samrådsredogörelsen som 
lämnas in tillsammans med ansökan för projektet. 
	 De synpunkter som framkommit i denna process har beaktats i arbetet med 
framtagandet av MKB:n. Hur MKB:n avgränsats framgår av avsnittet Avgränsning, 
tidigare i dokumentet. För en fullständig redogörelse av yttranden som inkom-
mit hänvisas till den samrådsredogörelse som lämnas in tillsammans med ansö-
kan. 
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Det fortsatta prövningsförfarandet
För dem som är berörda av verksamheten är det viktigt att känna till hur till-
ståndsprövningen enligt miljöbalken går till fortsättningsvis. Här ges en kortfat-
tad sammanfattning av denna process. För utförligare information kontakta läns-
styrelsen.

• Ansökan med bland annat miljökonsekvensbeskrivning och samrådsredogö-
relse inlämnas till länsstyrelsen.

• Vid behov åläggs sökanden att komplettera ansökan.
• Ansökan kungörs i ortspressen och allmänheten ges möjlighet att yttra sig till 

länsstyrelsen. Om du har synpunkter är det viktigt att du skriftligen inkom-
mer med dina synpunkter i detta skede. Det räcker inte med att du lämnat 
synpunkter till sökanden i samrådsskedet.

• Länsstyrelsen begär också in yttrande från kommunens miljönämnd med 
flera.

• Inkomna yttranden granskas och sökanden ges möjlighet att bemöta dem.
• Länsstyrelsens miljöskyddsenhet utformar ett beslutsförslag för verksamhe-

ten. I det fall det anses behövligt sänds beslutsförslaget till sökanden, kom-
munens miljönämnd samt övriga som yttrat sig i ärendet för eventuellt be-
mötande.

• Länsstyrelsens miljöprövningsdelegation fattar beslut.
• Om tillstånd ges kan beslutet överklagas av grannar och andra berörda.
• Överklagan avgörs av Miljödomstolen.
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Bilaga 1. Teknisk beskrivning
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Bilaga 2. Kabeldragning

Här redovisas elnätet inom parken så som det såg ut för tidigare placeringar. 
Verksnumrering är därför inte densamma som i MKB:n i övrigt. Elnätet kommer 
att justeras enligt nya placeringar och vägdragningar. 

Genomförandebeskrivning vindkraftspark Årjäng NV
	 Parken består av 9 st vindkraftverk och produktionsnätet har dimensionerats 
efter 2,5 MW per verk. Kabeltypen är 24 kV AXCEL (3-ledarkabel).
	 Längsgående jordlina Cu 50 förläggs längs alla kablar i mark inom parken. Där 
flera kablar ligger i samma schakt förläggs dock endast en längsgående lina.
	 Mottagningsstationen A är en standard nätstation i plåt för distributionsnät 
med lastfrånskiljare för inkommande och utgående kablar. Stationen är också 
utrustad med mätfack.
	 Kopplingsskåpen är av typen Quicksec där frånskiljning av kabel kan göras.

Grupp 1:
Från A förläggs AXCEL 150 längs vägen fram till verk 4. Från 4 förläggs AXCEL 50 
till verk 2 och vidare till verk 1. I stationerna vid verk 4 och 2 måste lastfrånskiljare 
finnas för kabel mot nästa verk.

Grupp 2:
Från A förläggs AXCEL 150 till verk 7. Från verk 7 förläggs en AXCEL 50 till verk 3 
och en AXCEL 50 btill verk 8.  I stationen vid verk 7 måste lastfrånskiljare finnas 
för kabel mot 3 och för kabel mot 8

Grupp 3:
Från A förläggs AXCEL 150 till K1. Från K1 förläggs AXCEL 50 till verk 6. Från K1 
förläggs AXCEL 50 till verk 5 och vidare till verk 9. I stationen  vid verk 5 måste 
lastfrånskiljare finnas för kabel mot nästa station.
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Kabeldragning Årjäng NV.
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A

Nätschema
Årjäng

Station vindkraftverk

Mottagningsstation / mätningA

Koppl.station / kabelskåp

4

530m

1

640m520m

K1

6

190m

5

500m

9

640m

2

7

50m 1070m

3

1010m

8

610m
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Bilaga 3. Ljudberäkning – Huvudalternativ
WindPRO version 2.6.1.252   jan 2009
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DECIBEL -
Calculation: Ljudberäkning Årjäng NV, 9 vkv
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Calculation: Ljudberäkning Årjäng NV, 9 vkv  Fil: årjäng nv tk 1 100000.tif

0 500 1000 1500 2000 m
Map:  , Print scale 1:40 000, Map center Rikets Net (SE)  Ost: 1 285 752  Nord: 6 595 432

Noise calculation model: Swedish, Jan 2002, Land. Vindhastighet: 8,0 m/s
Nytt VKV Ljudkänsligt område

Höjd över havet från aktivt linjeobjekt
35,0 dB(A) 40,0 dB(A)
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SVENSKA BESTÄMMELSER FÖR EXTERNT BULLER FRÅN
LANDBASERADE VINDKRAFTVERK

Beräkningen är baserad på den av Statens Naturvårdsverk
rekommenderad metod "Ljud från landbaserade vindkraftverk", 2001
(ISBN 91-620-6249-2)

Råhetsklass: 1,5
Råhetslängd: 0,055
K: 1.0 dB/(m/s)

Skala 1:100 000
Nytt VKV Ljudkänsligt område

WTGs
RN VKV typ Ljuddata

Ost Nord Z Raddata/Beskrivning Giltig Tillverkare Type-generator Power, Rotor Navhöjd Upphovsman Namn Vindhastighet Status Navhöjd LwA,ref Rena Oktavdata
rated diameter toner

RN [m] [kW] [m] [m] [m/s] [m] [dB(A)]
1 1 286 471 6 595 263 245,0 Nr 1 - Holmedals-Mölnerud 1:33 Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 EMD Level 0 - Calculated - GE 2.5xl Lwa - 2006 8,0 Fixed value 120,0 105,0 No Ja *)
2 1 285 514 6 596 034 240,0 Nr 2 - Holmedals-Mölnderud 1:31 Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 EMD Level 0 - Calculated - GE 2.5xl Lwa - 2006 8,0 Fixed value 120,0 105,0 No Ja *)
3 1 285 966 6 596 048 245,0 Nr 3 - Holmedals-Mölnerud 1:42 Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 EMD Level 0 - Calculated - GE 2.5xl Lwa - 2006 8,0 Fixed value 120,0 105,0 No Ja *)
4 1 285 762 6 595 610 245,0 Nr 4 - Holmedals-Mölnerud 1:33 Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 EMD Level 0 - Calculated - GE 2.5xl Lwa - 2006 8,0 Fixed value 120,0 105,0 No Ja *)
5 1 286 217 6 595 629 250,0 Nr 5 - HolmedalsMölnerud 1:32 Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 EMD Level 0 - Calculated - GE 2.5xl Lwa - 2006 8,0 Fixed value 120,0 105,0 No Ja *)
6 1 286 252 6 594 817 245,0 Nr 6 - Holmedals-Mölnerud 1:23 Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 EMD Level 0 - Calculated - GE 2.5xl Lwa - 2006 8,0 Fixed value 120,0 105,0 No Ja *)
7 1 285 859 6 595 020 255,0 Nr 7 - Holmedals-Mölnerud 1:23 Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 EMD Level 0 - Calculated - GE 2.5xl Lwa - 2006 8,0 Fixed value 120,0 105,0 No Ja *)
8 1 285 355 6 595 201 235,0 Nr 8 - Holmerud 1:48 Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 EMD Level 0 - Calculated - GE 2.5xl Lwa - 2006 8,0 Fixed value 120,0 105,0 No Ja *)
9 1 285 032 6 595 540 220,0 Nr 9 - Holmedals-Mölnerud 1:23 Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 EMD Level 0 - Calculated - GE 2.5xl Lwa - 2006 8,0 Fixed value 120,0 105,0 No Ja *)

*)Notice: One or more noise data for this WTG is generic or input by user

Beräkningsresultat

Ljudnivå
Ljudkänsligt område RN Krav Ljudnivå Uppfylls kraven ?
Nej Namn Ost Nord Z Imission Ljud From WTGs Ljud

height
[m] [m] [dB(A)] [dB(A)]

A Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (20)1 284 392 6 593 764 118,3 1,5 40,0 34,4 Ja
B Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (21)1 284 202 6 594 324 121,0 1,5 40,0 35,8 Ja
C Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (22)1 283 796 6 595 420 123,3 1,5 40,0 35,9 Ja
D Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (23)1 284 167 6 596 364 129,6 1,5 40,0 36,7 Ja
E Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (24)1 284 453 6 596 511 148,9 1,5 40,0 37,7 Ja
F Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (25)1 284 500 6 596 794 153,3 1,5 40,0 36,7 Ja
G Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (26)1 284 673 6 597 628 149,5 1,5 40,0 33,6 Ja
H Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (27)1 286 674 6 598 208 169,6 1,5 40,0 31,7 Ja
I Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (28)1 287 101 6 597 118 176,5 1,5 40,0 35,1 Ja

Avstånd (m)
VKV

NSA 1 2 3 4 5 6 7 8 9
A 2564 2533 2774 2299 2610 2138 1932 1730 1888
B 2456 2156 2467 2022 2401 2109 1798 1449 1473
C 2679 1824 2259 1975 2430 2529 2101 1574 1241
D 2554 1387 1827 1765 2178 2597 2161 1663 1195
E 2372 1163 1582 1589 1972 2471 2049 1590 1130
F 2496 1267 1645 1731 2075 2642 2235 1808 1362
G 2970 1802 2041 2293 2525 3224 2865 2521 2118
H 2952 2464 2273 2753 2619 3417 3291 3284 3133
I 1959 1922 1560 2016 1731 2452 2438 2593 2602
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Map:  , Print scale 1:20 000, Map center Rikets Net (SE)  Ost: 1 285 752  Nord: 6 595 432

Noise calculation model: Swedish, Jan 2002, Land. Vindhastighet: 8,0 m/s
Nytt VKV Ljudkänsligt område

Höjd över havet från aktivt linjeobjekt
40,0 dB(A)
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0 500 1000 1500 2000 m
Map:  , Print scale 1:40 000, Map center Rikets Net (SE)  Ost: 1 285 788  Nord: 6 595 454

Nytt VKV Skuggmottare
Isolinjer som visar skuggor i Skuggtimmar per år. Beräkning för värsta fall.

15 30
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Antaganden för skuggberäkning
Maximum distance for influence
Calculate only when more than 20 % of sun is covered by the blade
Please look in WTG table

Minsta solhöjd över horisonten för påverkan 3 °
Dag steg för beräkning 1 dagar
Tidssteg för beräkning 1 minuter
Beräknade tider är för "värsta fall" utifrån följande antaganden:

Solen skiner hela dagen, från soluppgång till solnedgång
Rotorplanet är alltid vinkelrätt mot linjen mellan VKV och solen
Vindkraftverket är alltid i drift

To avoid flicker from WTGs not visible a ZVI calculation is performed
before the flicker calculation. The ZVI calculation is based on the following
assumptions
Height contours used: Höjdlinjer: CONTOURLINE_ONLINEDATA_0.wpo (2)
Obstacles used in calculation
Ögonhöjd: 1,5 m
Grid resolution: 10 m Skala 1:100 000

Nytt VKV Skuggmottare
WTGs

RN VKV typ Shadow data
Ost Nord Z Raddata/Beskrivning Giltig Tillverkare Type-generator Power, Rotor Navhöjd Calculation RPM

rated diameter distance
RN [m] [kW] [m] [m] [m] [RPM]

1 1 286 471 6 595 263 245,0 Nr 1 - Holmedals-Möl...Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 1 573 14,0
2 1 285 514 6 596 034 240,0 Nr 2 - Holmedals-Möl...Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 1 573 14,0
3 1 285 966 6 596 048 245,0 Nr 3 - Holmedals-Möl...Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 1 573 14,0
4 1 285 762 6 595 610 245,0 Nr 4 - Holmedals-Möl...Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 1 573 14,0
5 1 286 217 6 595 629 250,0 Nr 5 - HolmedalsMöl...Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 1 573 14,0
6 1 286 252 6 594 817 245,0 Nr 6 - Holmedals-Möl...Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 1 573 14,0
7 1 285 859 6 595 020 255,0 Nr 7 - Holmedals-Möl...Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 1 573 14,0
8 1 285 355 6 595 201 235,0 Nr 8 - Holmerud 1:48 Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 1 573 14,0
9 1 285 032 6 595 540 220,0 Nr 9 - Holmedals-Möl...Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 1 573 14,0

Skuggmottare-Indata
RN

Nej Ost Nord Z Bredd Höjd Höjd Grader från Lutning Direction mode
ö.m. syd medurs fönster

[m] [m] [m] [m] [°] [°]
A 1 284 399 6 593 760 118,6 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
B 1 284 091 6 594 448 127,8 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
C 1 283 803 6 595 572 120,0 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
D 1 284 163 6 596 361 129,2 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
E 1 284 455 6 596 517 148,4 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
F 1 284 509 6 596 589 146,0 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
G 1 284 503 6 596 791 153,4 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
H 1 284 648 6 597 627 147,1 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
I 1 286 672 6 598 203 169,2 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
J 1 287 095 6 597 116 176,1 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"

Beräkningsresultat
Skuggmottare

Skuggor, värsta fall
Nej Skuggtimmar per år Skuggdagar Max skugg

per år timmar per dag
[t/år] [dagar/år] [t/dag]

A 0:00   0 0:00
B 7:10  35 0:15
C 6:20  26 0:19

Continued on next page...
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SHADOW - Huvudresultat
Calculation: Skuggberäkning Årjäng NV, 9 vkv
...continued from previous page

Skuggor, värsta fall
Nej Skuggtimmar per år Skuggdagar Max skugg

per år timmar per dag
[t/år] [dagar/år] [t/dag]

D 11:05  47 0:19
E 15:31  58 0:21
F 19:26  65 0:32
G 14:42  62 0:19
H 0:00   0 0:00
I 0:00   0 0:00
J 4:47  24 0:16

Total amount of flickering on the shadow receptors caused by each WTG
Nej Namn Worst case

[t/år]
1 Nr 1 - Holmedals-Mölnerud 1:33 0:00
2 Nr 2 - Holmedals-Mölnderud 1:31 22:54
3 Nr 3 - Holmedals-Mölnerud 1:42 8:22
4 Nr 4 - Holmedals-Mölnerud 1:33 0:00
5 Nr 5 - HolmedalsMölnerud 1:32 0:00
6 Nr 6 - Holmedals-Mölnerud 1:23 0:00
7 Nr 7 - Holmedals-Mölnerud 1:23 0:00
8 Nr 8 - Holmerud 1:48 7:10
9 Nr 9 - Holmedals-Mölnerud 1:23 38:42
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Bilaga 5. Fotomontage – Huvudalternativ och kumulativa effekter

Översiktskartan visar fotopunkternas placering och fotoriktning. På fotomonta-
gen visas hur synliga planerade vindkraftverken blir från respektive fotoplats. To-
pografi, vegetation och avstånd påverkar synligheten för vindkraftverken.

Fotopunkter för fotomontage.

Fotopunkt	 Plats	 Easting	 Northing
F01	 Nordmarken	 1292085	 6591355
F02	 Mölnerud	 1283810	 6597118
F03	 Sundstabyn	 1283806	 6590520
F04	 Fölsbyn fornborg	 1284276	 6592040
F05	 Selen gravfält	 1284355	 6599963
F06	 Såviken	 1283849	 6599203
F07	 V Fågelvik	 1275315	 6598857
F08	 Hän	 1280001	 6594498
F09	 Långelanda	 1292482	 6597059
F10	 E18 Bäckevarv	 1286791	 6598552
F11	 Risviken	 1291852	 6581726
F12	 Näs	 1283368	 6584637
F13	 Låbbyn	 1289579	 6585595
Alla koordinater i RT90
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Bilaga 6. Ljudberäkning – Alternativ utformning
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WindPRO is developed by EMD International A/S, Niels Jernesvej 10, DK-9220 Aalborg Ø, Tlf. +45 96 35 44 44, Fax +45 96 35 44 46, e-mail: windpro@emd.dk

Project:

Årjäng NV - Alternativ utformning 8 verk
Description:

Navhöjd 120 m
Rotordiameter 100 m

Skapad av: Martin Pettersen, oktober 2010

Printed/Page

2010-10-14 14:53 / 1
Licensed user:

Rabbalshede Kraft AB 
Marknadsvägen 1 
SE-457 55 Rabbalshede
+46 (0) 525 197 00

Calculated:

2010-10-14 14:52/2.6.1.252

DECIBEL -
Calculation: Ljudberäkning Årjäng NV, alternativ utformning 8 vkv

WindPRO version 2.6.1.252   jan 2009

WindPRO is developed by EMD International A/S, Niels Jernesvej 10, DK-9220 Aalborg Ø, Tlf. +45 96 35 44 44, Fax +45 96 35 44 46, e-mail: windpro@emd.dk

Project:

Årjäng NV - Alternativ utformning 8 verk
Description:

Navhöjd 120 m
Rotordiameter 100 m

Skapad av: Martin Pettersen, oktober 2010

Printed/Page

2010-10-14 14:53 / 1
Licensed user:

Rabbalshede Kraft AB 
Marknadsvägen 1 
SE-457 55 Rabbalshede
+46 (0) 525 197 00

Calculated:

2010-10-14 14:52/2.6.1.252

DECIBEL - Årjäng NV TK
Calculation: Ljudberäkning Årjäng NV, alternativ utformning 8 vkv  Fil: årjäng nv tk 1 100000.tif

0 500 1000 1500 2000 m
Map:  , Print scale 1:40 000, Map center Rikets Net (SE)  Ost: 1 285 913  Nord: 6 595 432

Noise calculation model: Swedish, Jan 2002, Land. Vindhastighet: 8,0 m/s
Nytt VKV Ljudkänsligt område

Höjd över havet från aktivt linjeobjekt
35,0 dB(A) 40,0 dB(A)
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Årjäng NV - Alternativ utformning 8 verk
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Rotordiameter 100 m

Skapad av: Martin Pettersen, oktober 2010
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Licensed user:

Rabbalshede Kraft AB 
Marknadsvägen 1 
SE-457 55 Rabbalshede
+46 (0) 525 197 00
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DECIBEL -
Calculation: Ljudberäkning Årjäng NV, alternativ utformning 8 vkv

WindPRO version 2.6.1.252   jan 2009

WindPRO is developed by EMD International A/S, Niels Jernesvej 10, DK-9220 Aalborg Ø, Tlf. +45 96 35 44 44, Fax +45 96 35 44 46, e-mail: windpro@emd.dk

Project:

Årjäng NV - Alternativ utformning 8 verk
Description:

Navhöjd 120 m
Rotordiameter 100 m

Skapad av: Martin Pettersen, oktober 2010

Printed/Page

2010-10-14 14:52 / 1
Licensed user:

Rabbalshede Kraft AB 
Marknadsvägen 1 
SE-457 55 Rabbalshede
+46 (0) 525 197 00

Calculated:

2010-10-14 14:52/2.6.1.252

DECIBEL - Huvudresultat
Calculation: Ljudberäkning Årjäng NV, alternativ utformning 8 vkv

SVENSKA BESTÄMMELSER FÖR EXTERNT BULLER FRÅN
LANDBASERADE VINDKRAFTVERK

Beräkningen är baserad på den av Statens Naturvårdsverk
rekommenderad metod "Ljud från landbaserade vindkraftverk", 2001
(ISBN 91-620-6249-2)

Råhetsklass: 1,5
Råhetslängd: 0,055
K: 1.0 dB/(m/s)

Skala 1:100 000
Nytt VKV Ljudkänsligt område

WTGs
RN VKV typ Ljuddata

Ost Nord Z Raddata/Beskrivning Giltig Tillverkare Type-generator Power, Rotor Navhöjd Upphovsman Namn Vindhastighet Status Navhöjd LwA,ref Rena Oktavdata
rated diameter toner

RN [m] [kW] [m] [m] [m/s] [m] [dB(A)]
1 1 286 471 6 595 263 245,0 Nr 1 - Holmedals-Mölnerud 1:33 Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 EMD Level 0 - Calculated - GE 2.5xl Lwa - 2006 8,0 Fixed value 120,0 105,0 No Ja *)
2 1 285 514 6 596 034 240,0 Nr 2 - Holmedals-Mölnderud 1:31 Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 EMD Level 0 - Calculated - GE 2.5xl Lwa - 2006 8,0 Fixed value 120,0 105,0 No Ja *)
3 1 285 966 6 596 048 245,0 Nr 3 - Holmedals-Mölnerud 1:42 Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 EMD Level 0 - Calculated - GE 2.5xl Lwa - 2006 8,0 Fixed value 120,0 105,0 No Ja *)
4 1 285 762 6 595 610 245,0 Nr 4 - Holmedals-Mölnerud 1:33 Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 EMD Level 0 - Calculated - GE 2.5xl Lwa - 2006 8,0 Fixed value 120,0 105,0 No Ja *)
5 1 286 217 6 595 629 250,0 Nr 5 - HolmedalsMölnerud 1:32 Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 EMD Level 0 - Calculated - GE 2.5xl Lwa - 2006 8,0 Fixed value 120,0 105,0 No Ja *)
6 1 286 252 6 594 817 245,0 Nr 6 - Holmedals-Mölnerud 1:23 Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 EMD Level 0 - Calculated - GE 2.5xl Lwa - 2006 8,0 Fixed value 120,0 105,0 No Ja *)
7 1 285 859 6 595 020 255,0 Nr 7 - Holmedals-Mölnerud 1:23 Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 EMD Level 0 - Calculated - GE 2.5xl Lwa - 2006 8,0 Fixed value 120,0 105,0 No Ja *)
8 1 285 355 6 595 201 235,0 Nr 8 - Holmerud 1:48 Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 EMD Level 0 - Calculated - GE 2.5xl Lwa - 2006 8,0 Fixed value 120,0 105,0 No Ja *)

*)Notice: One or more noise data for this WTG is generic or input by user

Beräkningsresultat

Ljudnivå
Ljudkänsligt område RN Krav Ljudnivå Uppfylls kraven ?
Nej Namn Ost Nord Z Imission Ljud From WTGs Ljud

height
[m] [m] [dB(A)] [dB(A)]

A Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (20)1 284 392 6 593 764 118,3 1,5 40,0 33,6 Ja
B Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (21)1 284 202 6 594 324 121,0 1,5 40,0 34,8 Ja
C Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (22)1 283 796 6 595 420 123,3 1,5 40,0 34,4 Ja
D Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (23)1 284 167 6 596 364 129,6 1,5 40,0 35,4 Ja
E Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (24)1 284 453 6 596 511 148,9 1,5 40,0 36,5 Ja
F Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (25)1 284 500 6 596 794 153,3 1,5 40,0 35,7 Ja
G Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (26)1 284 673 6 597 628 149,5 1,5 40,0 32,9 Ja
H Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (27)1 286 674 6 598 208 169,6 1,5 40,0 31,3 Ja
I Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (28)1 287 101 6 597 118 176,5 1,5 40,0 34,9 Ja

Avstånd (m)
VKV

NSA 1 2 3 4 5 6 7 8
A 2564 2533 2774 2299 2610 2138 1932 1730
B 2456 2156 2467 2022 2401 2109 1798 1449
C 2679 1824 2259 1975 2430 2529 2101 1574
D 2554 1387 1827 1765 2178 2597 2161 1663
E 2372 1163 1582 1589 1972 2471 2049 1590
F 2496 1267 1645 1731 2075 2642 2235 1808
G 2970 1802 2041 2293 2525 3224 2865 2521
H 2952 2464 2273 2753 2619 3417 3291 3284
I 1959 1922 1560 2016 1731 2452 2438 2593
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Licensed user:

Rabbalshede Kraft AB 
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DECIBEL -
Calculation: Ljudberäkning Årjäng NV, alternativ utformning 8 vkv

WindPRO version 2.6.1.252   jan 2009

WindPRO is developed by EMD International A/S, Niels Jernesvej 10, DK-9220 Aalborg Ø, Tlf. +45 96 35 44 44, Fax +45 96 35 44 46, e-mail: windpro@emd.dk

Project:

Årjäng NV - Alternativ utformning 8 verk
Description:

Navhöjd 120 m
Rotordiameter 100 m

Skapad av: Martin Pettersen, oktober 2010

Printed/Page

2010-10-14 15:27 / 1
Licensed user:

Rabbalshede Kraft AB 
Marknadsvägen 1 
SE-457 55 Rabbalshede
+46 (0) 525 197 00

Calculated:

2010-10-14 14:52/2.6.1.252

DECIBEL - Årjäng NV FK
Calculation: Ljudberäkning Årjäng NV, alternativ utformning 8 vkv  Fil: Årjäng NV FK.jpg

0 250 500 750 1000 m
Map:  , Print scale 1:20 000, Map center Rikets Net (SE)  Ost: 1 285 913  Nord: 6 595 432

Noise calculation model: Swedish, Jan 2002, Land. Vindhastighet: 8,0 m/s
Nytt VKV Ljudkänsligt område

Höjd över havet från aktivt linjeobjekt
40,0 dB(A)
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Skuggberäkning, värsta fall
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Printed/Page
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Licensed user:
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SHADOW -
Calculation: Skuggberäkning Årjäng NV, alternativ utformning 8 vkv

WindPRO version 2.6.1.252   jan 2009

WindPRO is developed by EMD International A/S, Niels Jernesvej 10, DK-9220 Aalborg Ø, Tlf. +45 96 35 44 44, Fax +45 96 35 44 46, e-mail: windpro@emd.dk

Project:

Årjäng NV - Alternativ utformning 8 verk
Description:

Skuggberäkning, värsta fall

Navhöjd 120 m
Rotordiameter 100 m

Skapad av: Martin Pettersen, oktober 2010
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SE-457 55 Rabbalshede
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Calculated:

2010-10-14 14:49/2.6.1.252

SHADOW - Årjäng NV TK
Calculation: Skuggberäkning Årjäng NV, alternativ utformning 8 vkv  Fil: årjäng nv tk 1 100000.tif

0 500 1000 1500 2000 m
Map:  , Print scale 1:40 000, Map center Rikets Net (SE)  Ost: 1 285 788  Nord: 6 595 454

Nytt VKV Skuggmottare
Isolinjer som visar skuggor i Skuggtimmar per år. Beräkning för värsta fall.

15 30
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Skuggberäkning, värsta fall

Navhöjd 120 m
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Skapad av: Martin Pettersen, oktober 2010

Printed/Page
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SHADOW -
Calculation: Skuggberäkning Årjäng NV, alternativ utformning 8 vkv
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WindPRO is developed by EMD International A/S, Niels Jernesvej 10, DK-9220 Aalborg Ø, Tlf. +45 96 35 44 44, Fax +45 96 35 44 46, e-mail: windpro@emd.dk

Project:

Årjäng NV - Alternativ utformning 8 verk
Description:

Skuggberäkning, värsta fall

Navhöjd 120 m
Rotordiameter 100 m

Skapad av: Martin Pettersen, oktober 2010

Printed/Page

2010-10-14 14:49 / 1
Licensed user:

Rabbalshede Kraft AB 
Marknadsvägen 1 
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SHADOW - Huvudresultat
Calculation: Skuggberäkning Årjäng NV, alternativ utformning 8 vkv
Antaganden för skuggberäkning
Maximum distance for influence
Calculate only when more than 20 % of sun is covered by the blade
Please look in WTG table

Minsta solhöjd över horisonten för påverkan 3 °
Dag steg för beräkning 1 dagar
Tidssteg för beräkning 1 minuter
Beräknade tider är för "värsta fall" utifrån följande antaganden:

Solen skiner hela dagen, från soluppgång till solnedgång
Rotorplanet är alltid vinkelrätt mot linjen mellan VKV och solen
Vindkraftverket är alltid i drift

To avoid flicker from WTGs not visible a ZVI calculation is performed
before the flicker calculation. The ZVI calculation is based on the following
assumptions
Height contours used: Höjdlinjer: CONTOURLINE_ONLINEDATA_0.wpo (2)
Obstacles used in calculation
Ögonhöjd: 1,5 m
Grid resolution: 10 m Skala 1:100 000

Nytt VKV Skuggmottare

WTGs
RN VKV typ Shadow data

Ost Nord Z Raddata/Beskrivning Giltig Tillverkare Type-generator Power, Rotor Navhöjd Calculation RPM
rated diameter distance

RN [m] [kW] [m] [m] [m] [RPM]
1 1 286 471 6 595 263 245,0 Nr 1 - Holmedals-Mö...Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 1 573 14,0
2 1 285 514 6 596 034 240,0 Nr 2 - Holmedals-Mö...Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 1 573 14,0
3 1 285 966 6 596 048 245,0 Nr 3 - Holmedals-Mö...Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 1 573 14,0
4 1 285 762 6 595 610 245,0 Nr 4 - Holmedals-Mö...Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 1 573 14,0
5 1 286 217 6 595 629 250,0 Nr 5 - HolmedalsMöl...Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 1 573 14,0
6 1 286 252 6 594 817 245,0 Nr 6 - Holmedals-Mö...Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 1 573 14,0
7 1 285 859 6 595 020 255,0 Nr 7 - Holmedals-Mö...Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 1 573 14,0
8 1 285 355 6 595 201 235,0 Nr 8 - Holmerud 1:48 Ja GE WIND ENERGY GE 2.5xl-2 500 2 500 100,0 120,0 1 573 14,0

Skuggmottare-Indata
RN

Nej Ost Nord Z Bredd Höjd Höjd Grader från Lutning Direction mode
ö.m. syd medurs fönster

[m] [m] [m] [m] [°] [°]
A 1 284 399 6 593 760 118,6 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
B 1 284 091 6 594 448 127,8 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
C 1 283 803 6 595 572 120,0 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
D 1 284 163 6 596 361 129,2 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
E 1 284 455 6 596 517 148,4 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
F 1 284 509 6 596 589 146,0 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
G 1 284 503 6 596 791 153,4 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
H 1 284 648 6 597 627 147,1 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
I 1 286 672 6 598 203 169,2 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
J 1 287 095 6 597 116 176,1 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"

Beräkningsresultat
Skuggmottare

Skuggor, värsta fall
Nej Skuggtimmar per år Skuggdagar Max skugg

per år timmar per dag
[t/år] [dagar/år] [t/dag]

A 0:00   0 0:00
B 7:10  35 0:15
C 0:00   0 0:00

Continued on next page...
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SHADOW - Huvudresultat
Calculation: Skuggberäkning Årjäng NV, alternativ utformning 8 vkv
...continued from previous page

Skuggor, värsta fall
Nej Skuggtimmar per år Skuggdagar Max skugg

per år timmar per dag
[t/år] [dagar/år] [t/dag]

D 4:31  21 0:17
E 6:25  25 0:20
F 10:06  31 0:32
G 5:49  24 0:19
H 0:00   0 0:00
I 0:00   0 0:00
J 4:47  24 0:16

Total amount of flickering on the shadow receptors caused by each WTG
Nej Namn Worst case

[t/år]
1 Nr 1 - Holmedals-Mölnerud 1:33 0:00
2 Nr 2 - Holmedals-Mölnderud 1:31 22:54
3 Nr 3 - Holmedals-Mölnerud 1:42 8:22
4 Nr 4 - Holmedals-Mölnerud 1:33 0:00
5 Nr 5 - HolmedalsMölnerud 1:32 0:00
6 Nr 6 - Holmedals-Mölnerud 1:23 0:00
7 Nr 7 - Holmedals-Mölnerud 1:23 0:00
8 Nr 8 - Holmerud 1:48 7:10
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Bilaga 8. Fotomontage – Alternativ utformning

Översiktskartan visar fotopunkternas placering och fotoriktning. På fotomon-
tagen visas hur synliga planerade vindkraftverken blir från respektive fotoplats. 
Topografi, vegetation och avstånd påverkar synligheten för vindkraftverken.

Fotopunkt	 Plats	 Easting	 Northing
F02	 Mölnerud	 1283810	 6597118
F05	 Selen gravfält	 1284355	 6599963
F06	 Såviken	 1283849	 6599203
F10	 E18 Bäckevarv	 1286791	 6598552

Alla koordinater i RT90

Fotopunkter för fotomontage.
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Bilaga 9. Kemikalier

Issued by: NEU Technology 
Class:  I

Kemikalieförteckning

V90 2MW, mark 4-7 

Item number Name
Approx.
amounts

60096951 Gear oil Mobilgear SHC XMP 320 360 liter 
149163/149208/149209 Hydraulic oil Texaco Rando WM 32  315 liter 
149116 Damper oil Texaco Way Lubricant X320 (149116) (only 105 m tower) 1000 liter 

 Grease and Lubricants:   
149190 Klüberplex BEM 41-132  
149253/149254 Klüberplex AG11-462   
149156 Shell Stamina HDS 2   
149107/60061133 Shell Tivela S 320   
149391 Cooling Liquid 50/50%  
149047/149168 Shell Rhodina BBZ   
 149139/149167 SKF LGWM1  
 Mobilgear 630  

Vestas NEU/2010-03-18/ANBAL  

V90 3MW, mark 6-9 

EDB:nr Varunamn:
Approx.
amounts

   
60096951 Gear oil Mobilgear SHC XMP 320 500 liter 
149163/149208/149209 Hydraulic oil Texaco Rando WM 32  250 liter 
149116 Damper oil Texaco Way Lubricant X320 (149116) (only 105 m tower) 1000 liter 
   
 Grease and Lubricants:   
149190 Klüberplex BEM 41-132  
149253/149254 Klüberplex AG11-462   
149156 Shell Stamina HDS 2   
149107/60061133 Shell Tivela S 320   
149391 Cooling Liquid 50/50%  
149047/149168 Shell Rhodina BBZ   
 149139/149167 SKF LGWM1  
149193 Klübersynth GEM 4-220   
149158 Shell Transaxle oil 75W-90   
 Mobilgear 630  
   
   
Vestas NEU/2010-03-18/ANBAL  
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